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Novada Domes sēdē 23. jan-
vārī 12 deputāti nobalsoja par 
pašvaldības pamatbudžeta un 
speciālā budžeta apstiprināša-
nu 2013. gadam. Pret ieņēmu-
mu un izdevumu plānu šādā 
redakcijā bija Andris Lisovskis 
un Valdis Rusiņš. Sēdē slimī-
bas dēļ nepiedalījās deputāts 
Jānis Bračka.

Novada Domes pamatbu-
džets 2013. gadam ieņēmumos 
veido vairāk nekā piecus miljo-
nus latu (Ls 5 059 571), izdevu-
mos – nepilnus piecarpus miljo-
nus (Ls 5 413 127). Budžeta de-
ficītu sedz līdzekļu atlikums ga-
da sākumā, kas ir Ls 586 711.

Plašāk par novada Domes 
budžetu 2013. gadam – «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» nāka-
majā numurā.

Starptautiskajā tūrisma iz-
stādē–gadatirgū «Balttour 2013», 
kas no 8. līdz 10. februārim nori-
sināsies Ķīpsalas izstāžu centrā 
Rīgā, Bauskas tūrisma informā-
cijas centra (TIC) stendā būs pār-
stāvēts arī Vecumnieku novads. 
Apmeklētāji varēs iegūt informā-
ciju par aktīvā tūrisma iespējām 
un apskates objektiem mūsu no-
vada pagastos, informē tūrisma 
koordinatore Laima Indriķe.

Bauskas TIC stendā tiks rek-
lamēti visi četri bijušā Bauskas 
rajona novadi – Bauska, Iecava, 
Rundāle un Vecumnieki. Intere-
sentiem tiks piedāvāta atjauno-
tā tūrisma karte, pērn izstrādātie 
bukleti «Lielupes ielejas dār-
gumi» un «Brīvdienu maršruts 
uz Zemgales laukiem», kā arī 
apskates objektu īpašnieku ga-
tavoti informācijas materiāli.

Gada vērienīgākajā nozares 
izstādē Baltijā Vecumnieku no-
vadu pārstāvēs Laima Indriķe, 
brīvdabas muzeja «Ausekļu dzir-
navas» saimnieks Mārtiņš Me-
diņš un Vecumnieku pagasta 
muzeja vadītāja Aloida Baķe. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Apstiprināts 
budžets

Cer ieinteresēt

Sarīkojumā «Vecumnieku 
novada sporta laureāts 
2012» 25. janvārī 
Vecumnieku tautas namā 
tika godināti ap 
130 sportistu, viņu 
skolotāji un treneri.

Tradīcija reizi gadā kopā 
aicināt labākos skolēnus un 
pieaugušos, kuri daudzinājuši 
Vecumnieku vārdu, gūstot pa-
nākumus dažāda mēroga sa-
cīkstēs un turnīros, tika aizsāk-
ta pērn. Raugoties uz laureātu 
kuplo pulku, jāsecina – spor-
tistu azarts un vēlme būt labā-
ko vidū nav mazinājusies. Glu-
ži pretēji – veiksminieku kļu-
vis vairāk, jo šoreiz par sasnie-
gumiem 2012. gadā tika 
sveikti arī jaunizveidotās no-
minācijas – «Skolu sports» – 
ieguvēji.

Sveic sporta laureātus
 � Pasniedz balvas četrās nominācijās

Veiksmīgu gadu!
«Savulaik mani vecāki sa-

cīja – ja visi sportos, pūtīs tau-
res vai spēlēs teātri, kas tad 
strādās. Tagad ar’, paskatoties 
zālē, būtu jāteic tas pats, taču 
tā vis’ nav, jo tie, kuri prot, grib 
un var sportot, gūst sekmes arī 
mācībās un darbā. Sports ieau-
dzina gribu darboties, pārvarēt 
sevi un kaut ko sasniegt,» šādu 
pārliecību, sveicot klātesošos, 
pauda novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis.

Viņš atzīmēja, ka patīkami 
ir uzzināt par mūsu novada 
sportistu sasniegumiem gan 
vietējā mērogā, gan Zemgalē, 
Latvijā un aiz valsts robežām 
un reizēm brīnīties – cik gan 
dažādus sporta veidus pārstāv 
mūsu ļaudis. «Veiksmīgu un 
sportisku gadu! Lai sportistu 
saimē allaž valda satikšanās 

prieks!» uzrunas izskaņā vēlēja 
R. Melgailis.

Patīkams 
pārsteigums

Vecumnieku novada Domes 
sporta skolas direktors Ivars 
Sprancis atzinās, ka, organizējot 
šos svētkus, nācies piedzīvot pa-
tīkamu pārsteigumu. Izrādījies, 
šogad balvas jāgādā gandrīz 
130 lieliem un maziem sportis-
tiem, kuri pārstāvējuši novadu 
Zemgales reģiona sacensībās, 
Latvijas, Eiropas un pasaules 
čempionātos. Profesionālās iz-
glītības iestādes vadītājs atzī-
mēja, ka vēlme sportot novadā ir 
liela, Sporta skolas audzēkņu 
skaits ir palielinājies – pašlaik 
13 treniņgrupās un trīs interešu 
izglītības grupās sevi attīsta un 
pilnveido 154 zēni un meitenes. 

Sporta skolas direktors Ivars Sprancis pasniedz balvas nominācijā «Skolu sports» pedagogu Pētera 
Lungeviča un Gunta Vēvera audzēknēm. Viņas guvušas panākumus basketbolā un minibasketbo-
lā Zemgales reģiona sacensībās. Gan 1992. – 1995. gadā, gan 2000. – 2001. gadā dzimušās 
meitenes basketbolā izcīnīja trešo vietu, bet 2001. – 2002. gadā dzimušās audzēknes kļuva par 
sudraba godalgas ieguvējām minibasketbolā.                                             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Dāvanas un žagariņš

GUNTIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada Domes 

izpild- 
direktors

Remontēs skolas
«Jācer uz sapratni, 
līdzdalību un 
veselīgu kritiku.»

Jau otro reizi 
Vecumnieku 
novada 
bērniem no 
trūcīgām un 
maznodroši-
nātām ģime-
nēm bija 
iespēja apskatīt Rīgu.

Vecumnieku novada domes 
Sociālā dienesta un biedrības 
«Ascendum» labdarības pro-
jekta «Garā pupa» ietvaros 
2012. gada aprīlī Rīgu apmek-
lēja 40 bērnu, bet 1. decem- 
brī – 25 Vecumnieku novada 
bērni no trūcīgām un mazno-
drošinātām ģimenēm. 

Projekta «Garā pupa» mēr-
ķis ir iekļaut kultūras procesos 
bērnus vecumā no sešiem līdz 
12 gadiem, kas reģionālās un 
sociālās nevienlīdzības dēļ pa-
likuši ārpus Latvijas teātra, mū-
zikas un mākslas norisēm. 

1. decembrī trūcīgo un 
maznodrošināto ģimeņu atvases 

Apmeklē kultūras iestādes
apmeklēja mākslas muzeju «Rī-
gas birža», Saules muzeju, Lat-
vijas Nacionālo operu, kā arī 
devās ekskursijā pa Vecrīgas 
ievērojamākajām vēsturiska-
jām vietām. Noslēgumā bērni 
noskatījās Rīgas leļļu teātra 
izrādi «Divas Lotiņas».

Zēniem un meitenēm šī bi-
ja pirmā viesošanās «Rīgas 
biržā», pārsteigumu un pozitī-
vas emocijas viņi piedzīvoja 
operas namā, kur tika ievesti 
aizkulisēs, kā arī noklausījās 
operdziedātājas un vijolnieka 
priekšnesumu. 

Kopā ar bērniem izbrau-
kumā piedalījās trīs mammas 
un viens tētis. Spēku un ener-
ģiju ekskursijas laikā deva 
biedrības «Ascendum» sagā-
dātās pusdienas, ceļamaize un 
organizācijas darbinieku klāt-
būtne un rūpes.

J. VEIDE,
sociālā darbiniece 

darbam ar ģimenēm 
un bērniem

Apstiprināts novada Domes 
budžets 2013. gadam, un 

pašvaldība var sākt veikt ie-
pirkumus, lai realizētu pagas-
tu centros un pārējā teritorijā 
ieplānotos darbus.

Šogad tiks remontētas izglī-
tības iestādes. Darbu veikšanai 
iecerēts ņemt kredītu Valsts ka-
sē ar pieņemamiem procentiem, 
kas ir ievērojami mazāki, nekā 
būvniecības izmaksu sadārdzi-
nājums gada, pusgada un bieži 
vien pat īsākā laika periodā. Ja 
viss izdosies, kā plānots, tiks 
turpināta iekštelpu renovācija 
Vecumnieku vidusskolas sākum-
skolas un bērnudārza ēkā, veikts 
remonts izglītības iestādes spor-
ta zālē. Plānota arī Valles vidus-
skolas jaunā korpusa koplietoša-
nas telpu sakārtošana, atsevišķu 
telpu remonts pirmsskolas izglī-
tības iestādē «Cielaviņa» un 
Misas pirmsskolas izglītības 
iestādē, kur jāsalabo arī jumts. 
Stelpes pamatskolā jāatjauno 
gaitenis un kāpņu telpa.

Paredzēts atkārtoti iesniegt 
projekta pieteikumu Skaistkal-
nes vidusskolas sākumskolas 
ēkas siltināšanai un apkures sis-
tēmas rekonstrukcijai. Pērn tas 
diemžēl netika atbalstīts. 

Remontdarbi paredzēti arī 
citās pašvaldības ēkās: Skaist-
kalnē – tautas nama vēl nere-
novētajā daļā un doktorātā, kur 
jāizbūvē tualete un jāveic pa-
matu stiprināšana, Kurmenē – 
tautas namā (zāles griestu re-
monts), Stelpē – «Palejās» (jum-
ta atjaunošana, dažu dzīvokļu 
remonts) un doktorātā (tuale-
šu remonts), Bārbelē – dokto-
rātā (jāsalabo jumts), Vallē – 
pagasta pārvaldes ēkā (dažu tel-
pu un ieejas kāpņu remonts, 

invalīdu uzbrauktuves rekons-
trukcija). Vecumniekos ieplā-
nots veikt darbus Sporta ielā 7 
(jumta remonts), kā arī izremon-
tēt dažus pašvaldības dzīvok-
ļus citās ēkās, paredzēts sakār-
tot vienu telpu bibliotēkā.

Līdzekļi ieplānoti vairāku 
nelielu infrastruktūras projek-
tu īstenošanai. Ir iecere uzsākt 
sporta aktivitāšu un bērnu lau-
kuma iekārtošanu teritorijā pie 
Kalna un Dīķa ielas Vecumnie-
kos netālu no bērnudārza.

Šogad ekspluatācijā tiks no-
dota rekonstruētā ūdens-

saimniecība Vecumniekos, pa-
beigta ūdenssaimniecības sa-
kārtošana Skaistkalnē un at-
liktie darbi Bārbelē. Iecerēts 
iesniegt projekta pieteikumu 
ūdenssaimniecības rekonstruk-
cijai Vallē un  pozitīva lēmu-
ma gadījumā varbūt pat uz-
sākt darbus. Paredzēts realizēt 
siltumpiegādes rekonstrukci-
jas projekta otro kārtu Vecum-
niekos, sakārtojot trases un 
izbūvējot siltuma mezglus – 
siltummaiņus katrā mājā.

Darāmā ir ļoti daudz, tāpēc 
jākoncentrē visi spēki, jācer 
uz iedzīvotāju sapratni, līdzda-
lību un veselīgu kritiku, lai ie-
cerēto varētu sekmīgi īstenot. 

Vecumnieku novada do-
mes Dzimtsarakstu nodaļā no 
11. līdz 28. janvārim dzimša-
nas apliecību saņēmuši pieci 
bērniņi: Rihards, Maksims, 
Matīss, Emīlija Nellija un 
Karolīna. 

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ 
Līga Gobe (1925. gada 

22. jūnijs – 2013. gada 26. jan-
vāris).

STELPES PAGASTĀ

Piedzimuši pieci bērniņi
� Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Genovaite Mikelena 
(1940. gada 1. jūnijs – 2013. ga-
da 15. janvāris),

Juris Krjukovs (1964. ga-
da 4. novembris – 2013. gada 
19. janvāris).

VALLES PAGASTĀ
Ivars Roberts Lindbergs 

(1944. gada 18. aprīlis –  
2013. gada 25. janvāris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Laimdota Bruģe (1931. ga-

da 15. jūnijs – 2013. gada    
25. janvāris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

«Vecumnieku 
Novada Ziņas» 

var lasīt arī
pašvaldības interneta 

mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.

Jautājums par Aizupes 
parka Vecumniekos 
teritorijas labiekārtošanu 
un piemērošanu atpūtai 
Domes sēdē tika 
izskatīts 23. janvārī. 

«Pašlaik pašvaldības īpa-
šumā, kas atrodas pie Upes un 
Aizupes ielas krustojuma, aug 
dažādi lapu koki, arī apses. Iz-
vērtējot koku iederību, varētu 
veidot ainavisko cirti, iekārtot 
pastaigu celiņus. Projekta rea-
lizācija ilgtu pakāpeniski vai-
rākus gadus,» informē Domes 
izpilddirektors Guntis Kalniņš.

Lai pilnīgāk apjaustu Aiz-

Aizupes parka nākotne
upes parka nākotnes vīziju, 
novada dome aicina iedzīvo-
tājus paust savu redzējumu un 
izteikt priekšlikumus vietas sa-
kārtošanā. 

Ieteikumus var iesniegt 
rakstiski novada domē Rīgas 
ielā 29 Vecumniekos. Plašāka 
diskusija par šo jautājumu    
iecerēta publiskās apsprieša-
nas sanāksmē 14. februārī 
plkst. 17 Vecumnieku tautas 
namā, kad tiks izvērtēta Ve-
cumnieku novada attīstības 
stratēģija, programma un te-
ritorijas plānojums ilgākam 
laika periodam.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Pieminot barikāžu laiku, 
Skaistkalnes vidusskolā 
21. janvārī notika atceres 
sarīkojums.

Vispirms skolēni, pedago-
gi un citi interesenti pulcējās 
informācijas centrā, kur tikās 
ar Jaunā Rīgas teātra aktieri 
Vili Daudziņu, bet pēc tam, kā 
ik gadu, – skolas pagalmā pie 
ugunskura.

«Iecere uzaicināt ciemos 
Vili Daudziņu radās pēc inter-
vijas izlasīšanas laikrakstā 
«Diena». Aktieris sarunā bija 
atklājis, ka labprāt braucot uz 
skolām un runājot ar audzēk-
ņiem – viņš stāsta par vēsturi 
un savu pasaules redzējumu, 
vaicā bērniem, ko viņi domā 
par Latviju un savu vietu ta-
jā,» par īpašā viesa izvēli teic 
skolotāja Lolita Silakaktiņa.

Gaidīja tankus
Vēstures skolotājs Ingus 

Pavinkšnis klātesošajiem atgā-
dināja notikumus pirms 22 ga-
diem, kam visi sekoja ar lielu 
sasprindzinājumu. Kopš tā lai-
ka ik gadu janvārī uzvirmo at-
miņas un emocijas, ko piepilda 
gan bailes, gan uzvaras spīts.

«1991. gada janvārī man 
bija 20 gadu, un notikumi, kas 
risinājās Latvijā, šķita ārkārtī-
gi interesanti. Varēju staigāt ap-
kārt caurām naktīm, jutos kā 
Rīgas saimnieks. Toreiz atrados 
pie telegrāfa ēkas un, atceros, 
ļoti gaidīju tankus. Jā! Man 
šķita – būtu tik interesanti 
«uzspēlēt kariņu». Iztēlojos, 
kur es muktu, kā mestu kaut 
ko šiem tankiem virsū... Kad 
tas notiek pa īstam, tā vairs 
nav spēle,» uzrunājot skolē-
nus, sacīja V. Daudziņš. «Tā-
lajās janvāra dienās bija jūta-
ma neaprakstāma tautas spēka 
un gribas koncentrācija, vie-
notība un paļāvība uz gluži 
svešiem cilvēkiem, lolojot ko-
pīgu mērķi,» viņš raksturoja 
tā laika izjūtas.

Rūpes par vidi
V. Daudziņš uzsvēra, ka 

cilvēki ļoti ātri pierod pie tā, 
kas viņiem ir un šķiet pašsa-
protams, bet tiklīdz to atņem 
vai nākas zaudēt, izjūt milzīgu 
trūkumu. Viņš minēja skolē-

«Katram ir jāapzinās sevi šajā valstī»
 � Skaistkalnes vidusskolā viesojas aktieris Vilis Daudziņš

niem saprotamus piemērus – 
iespēju jebkurā brīdī izmantot 
mobilo tālruni, pačatot, «ie-
iet» draugos.lv, salīdzinot tos 
ar daudz nozīmīgākām vērtī-
bām – valsts brīvību un suve-
renitāti. 

Viesis atzīmēja, ka viņa 
patriotisms, dzīvojot Latvijā, 
izpaužas rūpēs par vides sa-
koptību. «Manu pašsajūtu ļoti 
uzlabo tas, ka varu padarīt sa-
vu zemi skaistāku. Kopā ar 
dēliem – 15 un 13 gadu ve-
ciem pusaudžiem – savācu 
četrdesmit maisu ar atkritu-
miem – citu radītiem mēsliem. 

Pēc tam jutos tik fantastiski!» 
atklāja V. Daudziņš, kuram 
Valles pagastā ir mājas. Popu-
lārais aktieris sacīja, ka kat-
ram ir jāapzinās sevi šajā val-
stī, un rosināja jauniešus pa-
domāt par lietām, par ko citi ir 
cīnījušies.

Uzņem 
jaunsargos

Pie ugunskura skolas pa-
galmā skanēja dzeja un dzies-
mas, klātesošos uzrunāja izglī-
tības iestādes direktore Svetla-
na Vāverniece. Jaunsargu svi-
nīgo solījumu nodeva vairāki 

5. klases skolēni, kuri šajā die-
nā kļuva par pilntiesīgiem 
505. Skaistkalnes jaunsargu 
vienības dalībniekiem. «Jaun-
sargos uzņemti 14 zēni un mei-
tenes, bet šodien solījumu no-
deva astoņi bērni – pārējie 
slimības dēļ pasākumā nepie-
dalījās,» paskaidroja vienības 
instruktors Gunārs Puziņš.

«Cienīsim savu dzimteni, 
pieminēsim cilvēkus, kuri pirms 
22 gadiem iestājās par to, lai 
mēs šodien dzīvotu labi!» ai-
cināja S. Vāverniece.

ŽANNA ZĀLĪTE

Stāvot pie ugunskura Skaistkalnes vidusskolas pagalmā, skolēni varēja iztēloties laiku, kad tūk-
stošiem ļaužu devās uz barikādēm, lai iestātos par Latvijas brīvību. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Aktieris Vilis Daudziņš uzsvēra, ka katrs var darīt ļoti daudz 
savas zemes, tautas un valsts labā.

Skaistkalnes vidusskolas direk-
tore Svetlana Vāverniece aktie-
rim Vilim Daudziņam uzdāvi-
nāja grāmatu, krūzīti un tēju.



        Nr. 2(78) 2013. gada janvāris 4. lpp.

Noraksta 
pamatlīdzekļus

2012. gada nogalē tika veik-
ta inventarizācija Vecumnieku 
novada pašvaldības iestādēs un 
struktūrvienībās. Pamatojoties 
uz tās rezultātiem, deputāti no-
lēma no novada domes bilan-
ces norakstīt pamatlīdzekļus 
Ls 10 483,61 vērtībā, kā arī no-
lietoto un bojāto mazvērtīgo 
inventāru (622 vienības). No 
pansionāta «Atvasara» bilan-
ces norakstīti pamatlīdzek-     
ļi Ls 3321,42 vērtībā, no Mi-
sas vidusskolas bilances – Ls 
1666,74 vērtībā un mazvērtī-
gais inventārs (viena vienība).

Novada dome Valles vidus-
skolas bilancē nodeva Kurme-
nes pamatskolas bibliotēkas 
fondu, tā vērtība – Ls 5674,62.

Izsniedz atļauju
Bieži sastopamo derīgo iz-

rakteņu – smilts-grants – iegu-
ves atļauja atradnē «Kauper-
kalns» Vecumnieku pagastā 
līdz 2016. gada 1. aprīlim iz-

Veic inventarizāciju
 � 27. decembrī Domes sēdē lemtie jautājumi

1. janvārī stājās spēkā 
grozījumi likumā 
«Par nekustamā 
īpašuma nodokli». 

Tie paredz tiesības daudz-
bērnu ģimenēm saņemt nekus-
tamā īpašuma nodokļa atlaidi, 
ja personām ir kopīga deklarē-
tā adrese taksācijas gada 1. jan-
vārī.

Nosaka atbilstību
Likuma 5. pantā ir no-

teikts, ka nekustamā īpašuma 
nodokļa summa ir samazinā-
ma par 50% no aprēķinātās 
nodokļa summas, bet ne vai-
rāk kā par 300 latiem, par šā-
diem nekustamā īpašuma no-
dokļa objektiem: dzīvojamām 
mājām – neatkarīgi no tā, vai 
tās ir vai nav sadalītas dzīvok-
ļu īpašumos, dzīvojamo telpu 
daļām, telpu grupām nedzīvo-
jamās ēkās, kuru funkcionālā 
izmantošana ir dzīvošana, un 
tām piekritīgo zemi personai, 
ja tai pašai vai kopā ar laulāto 
vai tikai laulātajam taksācijas 
gada 1. janvārī ir trīs vai vai-

sniegta SIA «Jaunolis». Par 
atļaujas izsniegšanu nolemts 
iekasēt valsts nodevu – Ls 100. 

Apstiprināti atradnes «Kau-
perkalns» zemes dzīļu izman-
tošanas nosacījumi.

Varēs medīt
Mednieku kluba «Vecum-

nieki» vadītājs Egils Reinbergs 
iesniegumā domei lūdzis atļau-
ju 2013./2014. gada medību 
sezonā apmedīt pašvaldības 
lietojumā esošās zemes Vecum-
nieku pagastā – «Izgāztuvi 
Dārznieki» un «Pagasta mežu 
Vecumniekos». 

Minētās platības atrodas 
starp citām medījamām terito-
rijām, un to apmedīšana veici-
nātu vienlaidu medījamās pla-
tības izveidi mednieku kolek-
tīva darbības teritorijā.

Dome nolēma nodot medī-
bu tiesības mednieku klubam 
«Vecumnieki» novada pašval-
dības tiesiskajā valdījumā eso-
šajos zemes gabalos Vecumnie-
ku pagastā: «Izgāztuvi Dārz-

nieki» (8,66 ha) un «Pagasta 
mežu Vecumniekos» (53,35 ha). 
Līgumu paredzēts noslēgt uz 
pieciem gadiem.

Maksa par medību tiesību 
izmantošanu – 0,25 Ls/ha ga-
dā (bez PVN).

Piedzīs parādu
Deputāti nolēma bezstrīdus 

kārtībā piedzīt nekustamā īpa-
šuma nodokļa parādu un no-
kavējuma naudu no SIA 
«J&Kevis» – Ls 174,59 par 
nekustamo īpašumu «Silmaču 
aploks» un Ls 764,54 par ne-
kustamo īpašumu «Silmači» 
Bārbeles pagastā. Piedziņa tiks 
vērsta uz nodokļa parādnieka 
naudas līdzekļiem un tam pie-
derošo kustamo un nekustamo 
īpašumu.

Lēmums tiks nosūtīts zvēri-
nātam tiesu izpildītājam piespie-
du izpildei. Kontrole par lēmu-
ma izpildi uzdota novada domes 
Finanšu nodaļas nodokļu in-
spektorei Brigitai Reinvaldei.

ŽANNA ZĀLĪTE

Daudzbērnu ģimenēm – nodokļa atlaide
rāk bērnu vecumā līdz 18 ga-
diem (arī aizbildnībā esoši vai 
audžuģimenē ievietoti bērni) 
un ja personai vai tās laulāta-
jam šajā objektā ir deklarēta 
dzīvesvieta kopā ar vismaz 
trim no bērniem. Minēto at-
vieglojumu piemēro arī gadī-
jumā, ja nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai tiesiskais valdī-
tājs ir kāds no bērniem.

Nekustamā īpašuma un 
personas atbilstība minēta-
jiem kritērijiem tiek noteikta 
ar valsts informācijas sistēmu 
savietotāja starpniecību, pa-
matojoties uz datiem, kas re-
ģistrēti attiecīgajās valsts in-
formācijas sistēmās līdz tak-
sācijas gada 1. janvārim (pulk-
sten 24).

Raksta 
iesniegumu

Nodokļa maksātāji, ku-
riem 2013. gadā ir tiesības uz 
likuma «Par nekustamā īpašu-
ma nodokli» noteikto atvieg-
lojumu, atbilstīgi pārejas no-
teikumiem 2013. gada laikā 
iesniedz pašvaldībai rakstvei-

da pieteikumu, kam pievie-
noti dokumenti, kas aplieci-       
na nodokļa maksātāja tiesības 
uz šo atvieglojumu piemēro-
šanu. 

Ja iesniegums saņemts līdz 
nodokļa maksāšanas paziņo-
juma sagatavošanas datumam 
(15. februārim), pašvaldība no-
dokļa atvieglojumu piemēro, 
veicot nodokļa aprēķinu par 
2013. gadu. Ja pieteikums ie-
sniegts 2013. gada laikā pēc 
nodokļa maksāšanas paziņo-
juma sagatavošanas datuma, 
pašvaldība veic aprēķinātā no-
dokļa pārrēķinu un nosūta jau-
nu maksāšanas paziņojumu. 
Pieteikums par 2013. gadā 
pienākošos atvieglojumu jāie-
sniedz Vecumnieku novada do-
mes Finanšu nodaļas nodokļu 
inspektorei Brigitai  Reinval-
dei (tālrunis 63976576, e-pasts: 
<brigita.reinvalde@vecumnie-
ki.lv>).

Informāciju sagatavojusi
R. POLE,

Vecumnieku novada 
domes Finanšu nodaļas 

ekonomiste

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
27. februārī plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Pēc sēdes 23. janvārī, kad 
tika izskatīti 22 darba kārtībā 
iekļautie jautājumi, t. sk. pie-
ņemts arī pašvaldības budžets 
šim gadam, deputāti sumināja 
Domes priekšsēdētāju Rihar-
du Melgaili. 18. janvārī viņš 
atzīmēja skaistu jubileju –    
60. dzimšanas dienu.

Iniciatīvu un aktivitāšu cen-
tra telpās, kur notiek gan komi-
teju, gan Domes sēdes, depu-
tāti pašvaldības vadītājam par 
godu nodziedāja «Daudz baltu 
dieniņu» un vēlēja laimes.

Pēc tam klātesošie vēl brī-
di kavējās, baudot R. Melgaiļa 
sarūpētās kūciņas. Neformālās 
sarunās deputāti atskārta, ka ātri 
būs pagājis viņu pilnvaru laiks. 
Trīsarpus gados novadvīri un 
sievas kļuvuši zinošāki, iepa-
zinuši cits cita stiprās un vājās 
puses, sapratuši, ko kolēģiem 
var uzticēt un cik daudz uz ot-
ru paļauties. Tērzējot pus no-
pietni un pus pa jokam izska-
nēja doma, ka šādā sastāvā tau-
tas kalpi varētu turpināt dar-
boties arī nākamos četrus gadus, 
bet par to, protams, jālemj vē-
lētājiem. Šī «komanda» uzti-
cētos pienākumus veic kopš 
2009. gada 1. jūlija.

Nākamās pašvaldību vēlē-
šanas notiks šī gada 1. jūnijā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vēl laimes

Ziedus un laba vēlējumus 
dzimšanas dienā saņēma Do-
mes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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SIA «Mūsu saimnieks» jau 
informēja, ka, uzsākot 
2012./2013. gada apkures 
sezonu, pārmaiņas siltum-
enerģijas piegādē skars 
daudzdzīvokļu mājas un 
administratīvās ēkas Rīgas 
ielā Vecumniekos, kas līdz 
šim izmantoja SIA «Mūsu 
saimnieks» ražoto un 
piegādāto siltumenerģiju. 

Iedzīvotājiem tika darīta zi-
nāma norēķinu kārtība, apku-
res pakalpojuma izmantotāji 
tika brīdināti, ka laikus neno-
maksāto rēķinu dēļ uzņēmums 
būs spiests pārtraukt siltum-
piegādi tām mājām, kur ir vis-
lielākie parādi. Ja SIA «Mūsu 
saimnieks» nespēs apmaksāt 
siltuma piegādātāja rēķinus, 
pakalpojuma sniedzējs savu-
kārt nevarēs iepirkt kurināmo 
un ražot siltumenerģiju.

Pēc faktiski 
patērētā

Sākoties apkures sezonai, 
iedzīvotāji interesējas par ap-
kures maksas aprēķināšanas 
kārtību.

Apkures tarifs nav mainīts 
kopš 2008. gada 1. aprīļa. Tas 
palicis iepriekšējais – Ls 28,42 
par megavatstundu (MWh) bez 
pievienotās vērtības nodokļa. 
Salīdzinot ar MWh izcenojumu 
citur Latvijā 2012. gada decem-
brī, Vecumniekos tas būtībā ir 
neadekvāti zems, jo, piemēram, 
Jūrmalā par siltumu iedzīvotā-
ji maksā divreiz vairāk. 

Pašlaik siltumenerģijas ra-
žotājs un piegādātājs daudz-
dzīvokļu mājām un admi-  
nistratīvajām ēkām Rīgas ielā 
Vecumniekos ir SIA «JM 
Tehs». Uzsākot sadarbību ar 
SIA «Mūsu saimnieks», sil-
tumenerģijas ražotājs un pie-
gādātājs par saviem līdzek-
ļiem uzstādīja siltumskaitītā-
ju, tāpēc samaksa par piegādā-
to siltumenerģiju notiek pēc 
faktiski patērētā, nevis pēc ap-
rēķina, kā tas bija iepriekš. 
Līdz šim iedzīvotāji arī ne-
maksāja par apkuri kāpņutel-
pās. Vairākus gadus siltum-
enerģijas ražošana katlumājā 
Rīgas ielā 43 SIA «Mūsu 
saimnieks» nesusi ievēroja-
mus zaudējumus, kas tika seg-

Daļa siltumenerģijas «izkūp gaisā»
 � Aicina norēķināties par saņemtajiem pakalpojumiem

ti ar katlumājas Ceriņu ielā 17 
peļņu.

Projekts jāpārstrādā
Izmaksas paaugstina arī 

kritiskā situācijā esošā siltum-
trase – daļa no saražotās sil-
tumenerģijas «izkūp gaisā».

2012. gada 4. jūlijā uzsāk-
ta projekta «Siltumtrašu re-
konstrukcija Vecumnieku no-
vada Vecumniekos» īsteno-
šana. Tā realizācijas termiņš  
ir 24 mēneši, kopējās izmak-
sas – Ls 424 561, t. sk. attieci-
nāmās izmaksas – Ls 343 
891,66, no kurām 40% jeb    
Ls 137 556,66 ir Eiropas Sa-
vienības Kohēzijas fonda līdz-
finansējums, bet 60% (Ls 
206 335) – projekta iesniedzē-
jas – SIA «Mūsu saimnieks» – 
finansējums. Noslēgts līgums 
ar valsts aģentūru «Latvijas 
Investīciju un attīstības aģen-

tūra» par piešķirto Kohēzijas 
fonda līdzekļu apgūšanas no-
sacījumiem un kārtību.

Pašlaik iepirkuma proce-
dūra ir apstājusies, jo pirms 
vairākiem gadiem izstrādātais 
tehniskais projekts siltumtra-
ses nomaiņai, realizējot pro-
jektu «Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu attīstība Vecum-
nieku pagasta Vecumniekos», 
vairs neatbilst jaunā projekta 
nosacījumiem un jāpārstrādā. 
Ja līdzekļi, kas jāiegulda, būtu 
«jāizvelk» no apkures lietotā-
ju maciņiem, katra dzīvokļa 
saimniekam vajadzētu šķirties 
no aptuveni trim tūkstošiem 
latu.

Ne reti nācies dzirdēt ie-
dzīvotāju jautājumu: «Kāpēc 
daļēji jāsedz trases izbūves un 
siltummezglu iegādes izmak-
sas?» Uz to var atbildēt ar pri-
vātmāju īpašnieku pretjautā-

jumu: «Kas sedz apkures katla 
nomaiņu un remonta izmaksas 
privātmāju īpašniekiem?»

Apkures rēķinus samazi-
nātu arī māju siltināšana, iz-
mantojot Eiropas Savienības 
piedāvāto līdzfinansējumu, jum-
tu nomaiņa. Diemžēl SIA «Mū-
su saimnieks» reālo ieņēmu-
mu pietiek tikai avārijas situā-
ciju novēršanai, nevis nopiet-
nākiem remontdarbiem. Daļa 
no apsaimniekošanai uzkrātās 
naudas tiek izmantota norēķi-
niem ar piegādātājiem, jo pre-
tējā gadījumā iedzīvotāji pa-
liktu bez apkures.

Jāpārskata 
prioritātes

Aicinu aizmāršīgos un ne-
godprātīgos klientus pārskatīt 
maksājumu prioritātes un lai-
kus norēķināties par saņemta-
jiem pakalpojumiem. 

SIA «Mūsu saimnieks» 
nelabprāt vēlas tiesāties, jo tie 
ir papildu izdevumi arī uzņē-
mumam, taču acīmredzot tas 
būs jādara, jo tikai nedaudzi 
no parādniekiem ieradušies 
grāmatvedībā, lai vienotos par 
iekrātās summas nomaksas 
kārtību. Dažam parāds mē-
rāms jau tūkstošos latu.

2012. gada 11. decem-    
brī stājās spēkā Latvijas Re-
publikas likums «Par parādu 
ārpustiesas atgūšanu», kas no-
saka atvieglotu parādu pie- 
dziņas kārtību. Parādnieki, lū-
dzu, sasparojieties! Atkārtoti 
aicinu pakalpojumu saņēmē-
jus personīgi ierasties uzņē-
mumā, lai noslēgtu vienoša-
nos par parādu nomaksu. Ja 
tas netiks izdarīts, SIA «Mūsu 
saimnieks» būs spiesta veikt 
ārpustiesas parādu piedziņu, 
prasībā iekļaujot arī nosacīju-
mu par parāda piedziņas izde-
vumu un uzkrātās soda nau- 
das segšanu, kā to paredz no-
slēgtais apsaimniekošanas un 
pakalpojumu saņemšanas lī-
gums. 

Lai šis gads visiem ir veik-
smīgāks, lai uzlabojas labklā-
jība un lai izdodas vēlmes un 
vajadzības sabalansēt ar ie-
spējām! 

I. STAŠKEVIČS, 
SIA «Mūsu saimnieks» 

valdes loceklis

Katlumājā Rīgas ielā 43 Vecumniekos saražotā siltumenerģija 
savu laiku nokalpojušo cauruļu dēļ tikai daļēji nonāk pie pa-
tērētāja.                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada admi-
nistratīvā komisija šī gada 
pirmajā sēdē 11. janvārī 
iepazinās ar priekšsēdētā-
jas Annas Balgalves 
sagatavoto pārskatu par 
2012. gadā paveikto.

Pērn notikušas 16 adminis-
tratīvās komisijas sēdes, izska-
tīts 80 lietu. Salīdzinājumā ar 
2011. gadu (105 lietas) izvērtē-
jamo gadījumu kļuvis mazāk. 

Jāuzsver, ka administratī-
vā komisija nenoformē proto-
kolus un neierosina lietvedī-
bas uzsākšanu, bet saņem jau 
ierosinātas administratīvās lie-
tas materiālus izskatīšanai un 
lēmuma pieņemšanai.

Dienestus izsauc 
nepamatoti

Visvairāk administratīvo pār-
kāpumu protokolu noformēts 
pēc Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa (LAPK) 
173. panta 1. daļas – par bērna 
aprūpes pienākumu nepildīša-
nu (14 lietas) un 172.2 panta  
1. daļas – par fizisku vai emo-
cionālu vardarbību pret bērnu 
(16 lietas). Četros gadījumos 
piemērota administratīvā at-
bildība pēc 172.2 panta 2. da-
ļas – par tādām pašām darbī-
bām, ja tās izdarītas gada laikā 
atkārtoti pēc administratīvā so-
da uzlikšanas (2011. gadā šā-
du lietu nebija).

Pērn izskatītas trīs lietas pēc 
LAPK 981. panta 2. daļas – par 
elektroenerģijas, siltumenerģi-
jas un gāzes izmantošanas no-
teikumu pārkāpšanu. 2011. ga-
dā šāds pārkāpums tika kon-
statēts tikai vienu reizi.

Palielinājies administratīvo 
pārkāpumu skaits par apzināti 
nepamatotu speciālo dienestu 
izsaukšanu (LAPK 202. panta 
1. daļa). 2011. gadā bija četri 
šādi gadījumi, pērn – astoņi.

2012. gadā samazinājies 
ierosināto lietu skaits pēc LAPK 
173. panta 2. daļas – par bērna 
aprūpes pienākumu nepildīša-
nu, ja bērns vecumā līdz 16 
gadiem izdarījis sīko huligā-
nismu, lietojis narkotiskās vie-
las, atradies dzērumā vai no-
darbojies ar ubagošanu.

Ja vērtē pēc noformētajiem 
administratīvajiem protokoliem, 

Mērķis – izprast rīcību un noskaidrot patiesību
 � Izvērtējamo gadījumu skaits samazinājies

jāteic – novada teritorijā uzla-
bojusies situācija saistībā ar 
klaiņojošiem suņiem. Pagāju-
šajā gadā pēc LAPK 106. pan-
ta 1. un 2. daļas kopā izskatī-
tas septiņas lietas.

Var izteikt lūgumu
Vecumnieku novadā sa-

biedriskās kārtības un adminis-
tratīvās atbildības regulēšanai 
ir izdoti Vecumnieku novada 
Domes saistošie noteikumi nr. 4 
«Vecumnieku novada sabied-
riskās kārtības un administratī-
vās atbildības noteikumi». Ad-
ministratīvā lietvedība pēc šiem 
noteikumiem pērn uzsākta se-
šām personām (2011. gadā – 18). 
Četras personas nav ievēroju-
šas noteikumu 24.1. punktu, 
kas paredz atbildību par skaļu 
skaņu ierakstu atskaņošanu, 
kā arī jebkuru citu rīcību, kas 
rada troksni un traucē apkārtē-
jo mieru. Divas personas ig-
norējušas 34. punktu un sodī-
tas par iekšējās kārtības notei-
kumu neievērošanu izglītības, 
kultūras, sporta, atpūtas, tirdz-
niecības un citās sabiedriskās 
vietās.

Kad komisija saņem admi-
nistratīvā pārkāpuma lietas 
materiālus, tiek uzsākta tās sa-
gatavošana izskatīšanai. Vis-
pirms personai, kuru sauc pie 

atbildības, rakstveidā paziņo 
par lietas izskatīšanas laiku un 
vietu. Ierašanās uz sēdi ir bū-
tiska, jo uzaicinātais cilvēks 
var sniegt papildu paskaidro-
jumus, izteikt lūgumu, gūt pār-
liecību, ka jautājums tiek iz-
skatīts pēc būtības, ņemot vērā 
vainu mīkstinošus vai pastip-
rinošus apstākļus. Par pārkā-
pumu administratīvā komisija 
pieņem lēmumu. 

Piespiedu piedziņa
2012. gadā lietvedība iz-

beigta vienai personai, brīdinā-
jums izteikts divām, naudas 
sods uzlikts 68 personām (ko-
pējā summa – Ls 1686), divu 
personu lieta pārsūtīta pēc pie-
kritības.

Ja persona, kurai bijis ad-
ministratīvais pārkāpums, ne-
piekrīt komisijas lēmumam par 
soda piemērošanu, tai ir tiesī-
bas desmit dienu laikā to pār-
sūdzēt nākamajā instancē. 
2011. gadā tika pārsūdzēts viens 
lēmums, kas nākamajā instan-
cē tika atstāts negrozīts. Arī 
2012. gadā apstrīdēts viens lē-
mums. Ja lēmumu nepārsūdz, 
tad 30 dienu laikā jāveic nau-
das soda nomaksa. 2012. gadā 
to ir samaksājušas 33 perso-
nas (Ls 546), 2011. gadā – 20 
personu (Ls 271). 

Sākot ar 2012. gada 6. feb-
ruāri, uzsākti naudas sodu pie-
spiedu piedziņas pasākumi. 
Administratīvā komisija sodī-
tajai personai izsūta brīdināju-
mu par nepieciešamību no-
maksāt naudas sodu, kā arī in-
formē par to, ka nesamaksāša-
nas gadījumā lieta tiks nodota 
parāda piespiedu piedziņai.

2012. gadā brīdinājumi iz-
sūtīti 41 personai, 27 personu 
lietas nodotas piespiedu pie-
dziņai tiesu izpildītājam. Jā-
uzsver, ka lietā, kas nodota 
piespiedu piedziņai, naudas 
sods būs būtiski palielinājies.

Vāc pierādījumus
Administratīvās komisijas 

sēdēs nereti ir gadījumi, kad 
persona, kas izdarījusi pārkā-
pumu un parakstījusi protoko-
lu, apgalvo, ka gluži tā viss 
nebija, kā minēts dokumentā. 
Jāatgādina, ka personai ir tie-
sības iesniegt protokolam pie-
vienojamus paskaidrojumus 
un piezīmes par tā saturu, kā 
arī minēt motīvus, kuru dēļ at-
sakās to parakstīt. Nevajag pa-
virši lūkoties uz noformēto 
dokumentu, jo tajā atspoguļotā 
informācija nav mazsvarīga!

Administratīvā komisija 
neskaidrību gadījumā, kad   
saņemts pārkāpuma proto-
kols, vāc iespējamos pierādī-
jumus, tiekas ar cietušajām 
personām un pārkāpuma iz-
darītājiem viņu dzīvesvietā, 
jo mūsu mērķis nav pēc ie-
spējas bargāk sodīt, bet gan 
izprast cilvēka rīcību un no-
skaidrot patiesību. 

Mierīgu, mīļu un saticīgu 
2013. gadu visiem Vecumnie-
ku novada ļaudīm! Īpaši svei-
cieni mūsu bijušajām kolēģēm 
Vitai Vēverei un Olgai Černi-
šovai-Stūriškai.

L. V. ŠĶILIŅA,
administratīvās 

komisijas locekle

Administratīvo lietu skaits

Naudas soda piespiedu piedziņa 2012. gadā
Izsūtīti 

brīdinājumi
Pēc brīdinājuma 

saņemšanas 
samaksājušo 

personu skaits

Lieta nodota 
parāda piespiedu 

piedziņai

Parāds piedzīts
(personu 
skaits)

Par 2011. gadu 14 7 7 2
Par 2012. gadu 41 8 27 3

Kopā 55 15 34 5
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Valles vidusskolas «zaļajā 
klasē» – skolas iekšpagal-
miņā – 19. janvāra pēcpus-         
dienā tika iekurts barikāžu 
laika atmiņu ugunskurs.

Pirms tam saieta namā bi-
ja iespēja noskatīties Zigurda 
Vidiņa dokumentālo stāstu 
«Tēvu barikādes», kas uzjun-
dīja baisās, bet tik aizkustino-
ši varonīgās 1991. gada jan-
vāra dienas un naktis. Par       
šo iespēju paldies Ruģeļu ģi-
menei un manam uzticama-
jam palīgam Gatim Kuzmi-
nam.

Pēc filmas noskatīšanās tie 
barikāžu dalībnieki, kurus ne-

Vallieši pulcējas pie atmiņu ugunskura
bija nobiedējis sals, pulcējās 
pie Ziedoņa Jankuža sarūpētā 
ugunskura. 

Vīra «relikvijas»
Tā bija brīnišķīga sajūta 

atrasties šo vīru un sievu vidū, 
kuri, tolaik vēl jauni un za-
ļoksni, šodien ar nostalģiju 
pieminēja to laiku, kad ne-
viens nezināja, vai nākamajā 
mirklī arī viņš nepiepulcēsies 
jau esošajiem upuriem. Pie 
ugunskura atkal un atkal varē-
ja dzirdēt: «Atceries, kā 
mēs...» 

Kā katru gadu, atmiņas no 
jauna izdzīvoja Imants Ruģe-

lis, Anatolijs un Vita Dāboliņi, 
Gina Viegliņa-Valliete, Jānis 
Zālmanis plecu pie pleca ar 
dēlu Klāvu. A. Dāboliņš par 
godu šai dienai bija uzģērbis 
to pašu vateni un galvā li-      
cis ausaini, kas viņu sildīja 
1991. gadā, atrodoties  Rīgā pie 
televīzijas torņa, kur kanāla 
malā sardzē bija norīkoti val-
lieši. Viņa sieva nosmēja, ka 
nemaz nav zinājusi par vīra 
saglabātajām «relikvijām», jo 
visas vecās drēbes parasti sa-
dedzinot. Šīs pagātnes liecī-
bas tomēr dīvainā kārtā no iz-
nīcības paglābušās. Varbūt tā 
bijis lemts...

Ietu atkal
Pārdomās pie ugunskura iz-

skanēja arī skumjas, ka toreiz 
tik vienotā tauta nu atkal sadalī-
jusies. Jaunieši, kuru vecāki izcī-
nīja Latvijas brīvību, dodas prom 
uz svešām zemēm, jo šeit jūtas 
nevajadzīgi. Skatoties, kā vīru 
un sievu acīs uzdzirkstīja jau-
nības atmiņas, tapa skaidrs – ja 
tas, nedod Dievs, atkārtotos, ja 
Dzimtenei atkal būtu vajadzīga 
palīdzība, neskatoties uz šodie-
nas ķibelēm, viņi atkal plecu pie 
pleca ietu sargāt savu Latviju.

A. SKOSA, 
Valles pagasta kultūras 

darba organizatore

Norit vairāku svarīgu doku-
mentu – Vecumnieku novada 
ilgtspējīgas attīstības stratē-
ģijas 2013. – 2028. gadam, 
attīstības programmas 
2013. – 2019. gadam, terito-
rijas plānojuma 2014. – 
2026. gadam 1. redakcijas 
un vides pārskata projekta – 
sabiedriskā apspriešana.

Stratēģija ir pašvaldības ilg-
termiņa politikas un attīstības 
plānošanas dokuments, kas at-
klāj pašvaldības prioritātes, vī-
ziju un stratēģiskos mērķus.

Attīstības programma pauž 
pašvaldības politiku vidējam 
termiņam – laikam, kas saistīts 
ar Eiropas Savienības plānoša-
nas periodu 2014. – 2020. ga-
dam. Programmā iekļautas gal-
venās rīcības, pasākumi un 
projekti, ko pašvaldība plāno 
veikt vai atbalstīt.

Teritorijas plānojums atspo-
guļo pašvaldības ilgtermiņa ze-
mes politiku. Tas regulē apbūvi 
un teritorijas izmantošanu Ve-
cumnieku novada administra-
tīvajā teritorijā.

Katrā pagastā
Lai novērtētu Vecumnieku 

novada attīstības plānošanas do-
kumentu iespējamo ietekmi uz 
vidi, Vides pārraudzības valsts 
birojs ir piemērojis ietekmes uz 
vidi stratēģisko novērtējumu. Ir 
izvērtēta 1. redakcija un izstrā-

dāts vides pārskata projekts, kas 
arī tiek nodots apspriešanai.

Ar sagatavotajiem doku-
mentiem var iepazīties:
t Vecumnieku novada do-

mes Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā Vecumniekos, Rīgas ielā 
29a (darba laikā), un pagastu 
pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, 
Skaistkalnē, Stelpē un Vallē,
t Vecumnieku novada do-

mes interneta mājaslapā www.
vecumnieki.lv sadaļā «Vecum-
nieku novada attīstības stratēģi-
ja, programma un teritorijas plā-
nojums» vai www.grupa93.lv/
vecumnieki/pirma-redakcija.

Ikviens Vecumnieku novada 
iedzīvotājs tiek aicināts piedalī-
ties publiskās apspriešanas sa-
nāksmēs, kas notiks katrā pa-
gastā.

Pieejama anketa
Publiskā apspriešana ilgs 

līdz 25. februārim. Šajā laikā 
iedzīvotāji tiek aicināti iepazīties 
ar izstrādāto dokumentu 1. re-
dakciju un iesniegt priekšliku-
mus.

Rakstiski priekšlikumi un 
atsauksmes jāiesniedz līdz  
25. februārim (ieskaitot), no-
sūtot pa pastu vai nogādājot 
Vecumnieku novada domē 
(Rīgas iela 29, Vecumnieki, 
Vecumnieku pagasts, Vecum-
nieku novads, LV-3933), vai 
rakstot SIA «Grupa 93», kas 
izstrādā plānošanas dokumen-
tus un vides pārskatus (e-pasts: 
<info@grupa93.lv>).

Anketa pieejama SIA «Gru-
pa 93» interneta mājaslapā 
(http://www.grupa93.lv/vecum-

nieki/sabiedribas-lidzdaliba), to 
var saņemt Iniciatīvu un akti-
vitāšu centrā Vecumniekos, 
novada domē un pagastu pār-
valdēs.

Pēc apspriešanas beigām 
attīstības plānošanas dokumen-
ti tiks papildināti un ziņojums 
par vērā ņemtajiem priekšli-
kumiem tiks publicēts Vecum-
nieku novada domes interneta 
mājaslapā. Plānošanas doku-
mentu izstrādi iecerēts pabeigt 
2013. gada maijā.

Teritorijas attīstības plāno-
šanas dokumentu izstrādātāja 
ir Vecumnieku novada dome 
sadarbībā ar SIA «Grupa 93», 
vides pārskata izstrādātāja – 
SIA «Grupa 93».

Vecumnieku novada 
DOME

Sanāksme Vieta Laiks
Publiskās apspriešanas sanāksme 
Bārbeles pagasta iedzīvotājiem Bārbeles tautas nams 5. februāris plkst. 17
Publiskās apspriešanas sanāksme 
Kurmenes pagasta iedzīvotājiem Kurmenes tautas nams 6. februāris plkst. 17
Publiskās apspriešanas sanāksme 
Misas un tās apkārtnes iedzīvotājiem Misas tautas nams 7. februāris plkst. 17
Publiskās apspriešanas sanāksme 
Skaistkalnes pagasta iedzīvotājiem Skaistkalnes tautas nams 8. februāris plkst. 17
Publiskās apspriešanas sanāksme 
Stelpes pagasta iedzīvotājiem Stelpes pamatskola 12. februāris plkst. 17

Publiskās apspriešanas sanāksme 
Valles pagasta iedzīvotājiem Valles pagasta pārvalde 13. februāris plkst. 17

Publiskās apspriešanas sanāksme 
Vecumnieku pagasta iedzīvotājiem

Vecumnieku tautas nams 14. februāris plkst. 17

Aicina apspriest Vecumnieku novada attīstības 
stratēģiju, programmu un teritorijas plānojumu

 � Gaida priekšlikumus un atsauksmes

Publiskās apspriešanas sanāksmes
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Novada sporta laureātiem pasniedz balvas četrās nominācijās

«Nepazaudējiet sportisko ga-
ru, protiet savienot sportu ar 
mācībām un uzvedību, nesiet 
arī šogad Vecumnieku vārdu 
tikpat spoži, kā pagājušajā ga-
dā!» sarīkojuma dalībniekus uz-
mundrināja I. Sprancis.

Skolotāji un treneri
Sports sniedz dažādas emo-

cijas – prieku un zaudējuma 
rūgtumu, gandarījumu par pa-
veikto un uzdrīkstēšanos. Ne-
būtu šo mazo uzvaru, nebūtu ie-
spējams nākotnē gūt lielas uz-
varas un panākumus – tā pirms 
laureātu godināšanas sacīja va-
kara vadītāja, Misas tautas na-
ma saimniece Sandra Vēvere, 
kura bija iejutusies «izbijušas» 
mākslas vingrotājas tēlā.

Cits pēc cita zāles priekšā 
tika aicināti nomināciju «Skolu 
sports», «Jaunie talanti Sporta 
skolā», «Tautas sports» un «Lat-
vijas 3. olimpiāde» ieguvēji, kā 
arī viņu skolotāji un treneri: 
Gita Briņķe, Agris Drevinskis, 
Ainars Eņģelis, Pēteris Lunge-
vičs, Līga Macarovska, Juris 
Orinskis, Arvis Pilenieks, Jānis 
Plūme, Ingrīda Vaisjune, Gun-
tis Vēveris, Ivars Zilgalvis. Bal-
vas laureātiem pasniedza nova-
da Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis, viņa vietnieks 
Jānis Kalniņš, izpilddirektors 
Guntis Kalniņš un Sporta sko-
las direktors Ivars Sprancis. 

Ar ziediem savu izglītības 
iestāžu pārstāvjus sveica Misas 
vidusskolas direktores vietnie-
ce Dita Starta, Skaistkalnes vi-
dusskolas direktore Svetlana 
Vāverniece, Valles vidusskolas 
direktore Gita Eriņa, Vecumnie-

ku vidusskolas direktors Ai-
vars Ķiņķevskis un viņa viet-
niece Rolanda Ķiņķevska.

Zemgalē, Latvijā, 
Eiropā

Sarīkojumā divas reizes iz-
skanēja Valles vidusskolas spor-
ta skolotājas, Sporta skolas viegl-
atlētikas treneres Gitas Briņķes 
vārds. «Pagājušajā gadā manas 
meitenes – 2000. gadā dzimu-
šas un jaunākas – Latvijas sko-
lu 65. spartakiādē tautas bum-
bas sacensībās ieguva trešo vie-
tu, pirms tam kļūstot par uzva-
rētājām Zemgalē. Savukārt mani 
puiši (1996. – 1997. dz. g.) 
Zemgales reģiona skolēnu spor-

ta spēlēs «Jauno vieglatlētu 
kauss» komandu kopvērtēju-
mā izcīnīja otro vietu,» sacīja 
G. Briņķe. 

Publikas priekšā stājās arī 
skolotājas dēls, 12. klases skol-
nieks Oskars Briņķis, kurš starp-
tautiskā basketbola turnīrā Prā-
gā (Čehija) kopā ar komandas 
biedriem ieguva bronzas god-
algu.

Vecumnieki «iesūc»
Par īpašiem svētkiem spor-

ta laureātu godināšanas sarīko-
jums izvērtās Vecumnieku vi-
dusskolas sporta skolotājam Pē-
terim Lungevičam. Viņam     
25. janvārī apritēja 65 gadi. 

Pēc toreizējā Fizkultūras in-
stitūta absolvēšanas perspektī-
vais pedagogs un treneris no-
kļuva Vecumniekos. Madonietis 
bija domājis te mazliet pastrā-
dāt un tad doties uz Maskavu 
«zinātni taisīt». «Mans darbau-
dzinātājs Egons Priedītis toreiz 
sacīja: «Ja tu zinātu, kā Vecum-
nieki «iesūc»...» To sapratu ti-
kai vēlāk. Mani arī «iesūca» un 
ne mirkli to neesmu nožēlojis. 
Jūtos te godāts un vajadzīgs,» 
vaļsirdīgi teic P. Lungevičs, 
kurš Vecumniekus par savām 
mājām sauc jau 42. gadu.

Kolēģi apgalvo, ka viņam 
piemītot īpaša harizma – skolo-

Laureāti saņēma stiklā veido-
tas piemiņas balvas un kausus.

Sarīkojumā tika daudzināti sportisti, kuri guvuši panākumus basketbolā un minibasketbolā, volej-
bolā un pludmales volejbolā, futbolā, tautas bumbā, regbijā, vieglatlētikā, galda tenisā, šautriņu 
mešanā, motokrosā, airēšanā, tūrismā un svara bumbas celšanā.               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis apbalvo Vecumnieku 
novada regbija komandas pārstāvjus, kuri Latvijas 3. olimpiādē 
Liepājā 15 komandu konkurencē ieguva 8. vietu.

Lieliskus panākumus gan mū-
su valstī, gan Lietuvā un Eiro-
pā guvis motosportists Kristers 
Drevinskis, kuram pieder arī 
Latvijas čempiona tituls.
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Novada sporta laureātiem pasniedz balvas četrās nominācijās

tājs var bērnus sarāt, «iedot pa 
pakaļu», bet audzēkņi viņu tik 
un tā ļoti ciena un mīl. «Es ne-
zinu, kur slēpjas tas fenomens. 
Reizēm varu būt skarbs, bet pēc 
laika atkal mīļot. Man nav grūti 

skolēnam atvainoties, ja neesmu 
bijis patiess. Šodien viena au-
dzēkne man uzdāvināja šokolā-
di un teica paldies. Apraudā-
jos,» emocijas neslēpj skolotājs 
un pēc brīža nosaka: «Ne moder-

nas halles, ne izcila sporta bā-
ze... Tik tas, cik no sirds ieliec 
tajā, ko dari, – tas ir galvenais.»

Godināšanas ceremonijas 
starplaikos priekšnesumus snie-
dza pūtēju orķestra «Skaistkal-

ne» mūziķi un tautas nama 
amatierteātra «Vecmuiža» da-
lībnieki. Sarīkojuma izskaņā 
sportisti devās uz mazo zāli, 
kur bija klāts cienasta galds.

ŽANNA ZĀLĪTE

Valles vidusskolas sporta skolotāja un trenere Gita Briņķe sveic 
savus audzēkņus.

Laureātu balvu saņem Andris Zadovskis (no kreisās), Rolands 
Plēsnieks, Vladislavs Dolgunovs un Alvis Spangers, kuri pērn 
Zemgales reģiona sacensībās volejbolā ieguva 1. vietu.

«Kas būtu sportistu godināšanas ceremonija bez kārtīgas ragu mū-
zikas!» sacīja pūtēju orķestra «Skaistkalne» vadītājs Jānis Kalniņš.

Sporta skolas direktors Ivars Sprancis (no labās) pateicas pacie-
tīgajiem šoferīšiem Ivaram Zadovskim (no kreisās) un Valdim 
Kuzmam, kuri kopā ar sportistiem dalījuši priekus un bēdas.

Pēc apbalvošanas ceremonijas sportistu saime «gaisā meta» sko-
lotāju Pēteri Lungeviču (vidū), kuram tieši 25. janvārī bija dzim-
šanas diena.

Sarīkojuma dalībnieki atzina, ka sports norūda gan fiziski, gan 
garīgi.
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IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ!

Noslēdzies Eiropas 
Savienības Eiropas Sociālā 
fonda projekta «Alternatīvu 
sociālo pakalpojumu attīs-
tība Vecumnieku novadā», 
nr. 1DP/1.4.1.2.4/11/APIA/
NVA/075, pirmais gads.

Projekta mērķis – attīstīt un 
pilnveidot alternatīvus sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus 
Vecumnieku novadā personām 
ar funkcionāliem traucējumiem, 
bērniem no maznodrošinātām 
un trūcīgām ģimenēm, perso-
nām, kas atkarīgas no psiho-
aktīvām vielām, lai uzlabotu 
sociālās un funkcionālās pras-
mes, kā arī lai veicinātu šo 
personu integrāciju sabiedrībā 
un darba tirgū.

Aktivitātes apmierina
Projekta ietvaros izveidotas 

trīs atbalsta grupas, kurās pie-
dalās personas no visa Vecum-
nieku novada.

Noslēdzies projekta pirmais gads
 � Komplektē jaunas atbalsta grupas

2012. gadā atbalsta grupā 
personām ar funkcionāliem 
traucējumiem iesaistījās septiņi 
cilvēki no Vecumnieku nova-
da – viņi apmeklēja mūzikas 
terapijas, reitterapijas un sociālo 
prasmju apguves nodarbības. 

Atbalsta grupu bērniem no 
trūcīgām un maznodrošinātām 
ģimenēm apmeklēja 35 bērni 
vecumā no septiņu līdz 18 gadu 
vecumam. Viņiem tika piedā-
vātas šādas aktivitātes: sporta 
jomā –  jāšanas apmācība, ak-
tīvais tūrisms, kā arī interaktī-
vās un informatīvās grupu no-
darbības, kurās bija iespējams 
apgūt dažādas prasmes. 

Anketēšanas rezultāti atspo-
guļo bērnu apmierinātību ar 
projektā piedāvātajām aktivi-
tātēm. Kā visinteresantākā ti-
ka minēta jāšanas apmācība.

Atbalsta grupu personām, 
kas atkarīgas no psihoaktīvām 
vielām, 2012. gadā apmeklēja 
15 personu. Dalībniekiem no-
tika nodarbības psihoterapeita 
vadībā, kā arī tika dota iespēja 
apgūt iemaņas darbā ar datoru.

Veicot 2012. gadā iesaistīto 
dalībnieku aptauju, jāsecina – 
grupu nodarbībās piedāvātās 
aktivitātes bija interesantas, 

saistošas un vajadzīgas. To at-
zina arī dalībnieku vecāki un 
tuvinieki.

Nodrošina 
transportu

Pašlaik tiek komplektētas 
jaunas atbalsta grupas:
t Atbalsta grupa perso-

nām ar funkcionāliem traucēju-
miem (astoņiem dalībniekiem);
t Atbalsta grupa bērniem 

no trūcīgām un maznodroši-
nātām ģimenēm (35 dalībnie-
kiem);
t Atbalsta grupa personām, 

kas atkarīgas no psihoaktīvām 
vielām (15 dalībniekiem).

Par iespēju iesaistīties kā-
dā no atbalsta grupām jāinte-
resējas Vecumnieku novada 
domes Sociālajā dienestā, tāl-
runis 63976733.

Atbalsta grupu dalībnie-
kiem ir iespēja apmeklēt psi-
hologa konsultācijas, iepriekš 
pierakstoties. Lai nodrošinātu 
mērķauditorijas nokļūšanu uz 
nodarbībām, tiek garantēts 
transports, līdz ar to aktivitā-
tes ir pieejamas visiem pro-
jektā iesaistītajiem mērķa gru-
pas dalībniekiem.

Projekta ietvaros ir izstrā-

dātas sociālās rehabilitācijas 
un motivācijas programmas, 
šie dokumenti tiek aktualizēti 
un papildināti atbilstīgi grupu 
vajadzībām.

Projekta finansējums – 
100% Eiropas Savienības Ei-
ropas Sociālais fonds. Kopē-
jās izmaksas – Ls 76 165,16. 
Projekta realizācijas termiņš – 
2013. gada 31. decembris.

Projekts tiek īstenots darbī-
bas programmas «Cilvēkresur-
si un nodarbinātība» 1.4. prio-
ritātes «Sociālās iekļaušanas 
veicināšana» 1.4.1. pasākuma 
«Sociālā iekļaušana» 1.4.1.2. 
aktivitātes «Darbaspēju vērtē-
šanas sistēmas un sociālo pa-
kalpojumu ieviešanas sistē-
mas pilnveidošana» 1.4.1.2.4. 
apakšaktivitātes «Sociālās re-
habilitācijas un institūcijām al-
ternatīvu sociālās aprūpes pa-
kalpojumu attīstība reģionos» 
ietvaros. 

Sadarbības iestāde – No-
darbinātības valsts aģentūra, 
vadošā iestāde – Labklājības 
ministrija.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku 

novada domes 
projektu vadītāja

Vecumnieku novada domes Sociālais dienests 
aicina pieteikties pretendentus uz 
SOCIĀLĀ DARBINIEKA AMATU 

Valles pagastā 
(uz darbinieka prombūtnes laiku).

Prasības:
t Otrā līmeņa profesionālā vai akadēmiskā izglītība sociā-

lajā vai karitatīvajā sociālajā darbā,
t Augsta atbildības izjūta un labas komunikācijas spējas,
t Prasme veidot un saglabāt profesionālo saikni ar ci-

tiem speciālistiem,
t Prasme izlēmīgi rīkoties,
t Datorprasme,
t Prasme vākt un analizēt informāciju. 

Darbiniekam tiek piedāvāts:
t Radošs un atbildīgs darbs,
t Prasmēm un kvalifikācijai atbilstīgs atalgojums,
t Stabilitāte un sociālās garantijas,
t Iespēja pilnveidot profesionālo pieredzi, 
t Darbs starpprofesionāļu komandā.

Pieteikums jāiesniedz līdz 15. februārim 
Vecumnieku novada domes Sociālajā dienestā vai 

jānosūta uz e-pastu: <ina.jankevica@vecumnieki.lv>.
Sīkāka informācija, 

zvanot pa tālruņiem: 63976733, 20219567
 (Sociālā dienesta vadītāja I. Jankeviča).

Kurmenē rīko nodarbības

Ikviens interesents tiek 
aicināts uz nodarbībām 
Iniciatīvu centrā Kurmenē, 
Baltajā skolā. 

31. janvārī plkst. 18.15 
būs iespēja apmeklēt profeso-
ra Anatolija Danilāna lekciju 
«Dzīvot ilgi un laimīgi». Sā-
kot ar 4. februāri, tie, kuriem 
ir priekšzināšanas angļu valo-
dā, katru pirmdienu un ceturt-
dienu no plkst. 18 līdz 20 va-

rēs uzlabot svešvalodas pras-
mi. Pasākumu organizēšanas 
māku būs iespējams apgūt 
svētdienās (10. un  17. febru-
ārī, 3. martā) no plkst. 10 līdz 
16.30.

Nodarbības tiek organizē-
tas projekta «Kurmene ar ska-
tu uz nākotni» ietvaros, ko fi-
nansē Atvērtās sabiedrības 
fondi (Open Society Founda-
tions). Projekta ieviešanu at-
balsta Sorosa fonds-Latvija.

Papildu informācija, zva-
not pa tālruni 26299051.

K. JANSONE,
biedrības «Kurmenes viļņi» 

valdes priekšsēdētāja

E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>. Tālrunis 22024545.

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais izdevums 

iznāk divas reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada Ziņu» februāra 
numuriem – 1. un 15. februāris.
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«Prieks nenāk pats no 
sevis, bet gan no tā, kā tu 
skaties uz dzīvi,» sacīja 
Rīgas Āgenskalna baptistu 
draudzes mācītājs Edgars 
Mažis, kurš 19. janvārī 
bija atbraucis uz Stelpi.

Tiekoties ar iedzīvotājiem, 
viņš dalījās pārdomās par to, 
kur palikusi barikāžu laikā pie-
dzīvotā tautas vienotības izjūta 
un vai ir iespējams to atgūt no 
jauna.

Jāierobežo egoisms
«Barikāžu laikā, kad drau-

dēja briesmas, cilvēki atbalstī-
ja un iedrošināja cits citu,» 
atcerējās E. Mažis. «Tie, kuri 
paši nestāvēja barikāžu sar-
dzē, vārīja tēju, gatavoja mai-
zītes. Mums bija tā sajūta, ka 
esam vienoti kā tauta. Tomēr 
pēc brīvības atgūšanas kaut kas 
ar mums notika. Mēs sākām 
par visu savā starpā ķīvēties. 
Kur palika mūsu vienotība? 
Es zinu, ka ir briesmīgi tā ru-
nāt, bet vai tiešām mums ne-
pieciešamas jaunas barikādes, 
lai atkal spētu būt vienoti?»

Mācītājs sacīja, ka viņa vie-
notības definīcija ir šāda – spē-
ja ierobežot savu egoismu ko-
pēja mērķa vārdā. «Vienotība 
vienmēr prasa kādu upuri. Tas 
var būt kaut vai laiks, darbs 
vai naudas līdzekļi. Vienotība 
nav iespējama, ja katrs domā 
tikai par savām personīgajām 
interesēm,» skaidroja viesis. 

Pietrūkst prieka
«Priesteris Andris Krava-

lis reiz sacīja, ka esam pazau-
dējuši svētku svinēšanas izjū-
tu. Mums pietrūkst prieka. Bet 
pasaulē ir tā: jo nabadzīgāka 
kāda tauta, jo priecīgāk viņi 
svin.»

«Lai gūtu prieku, nevajag 
daudz. Arī aukstajā ziemas 
laikā varam paskatīties uz 
skaistajiem saullēktiem. Dievs 
mums ļauj dzīvot vietā, kur ir 
četri gadalaiki. Iedomāsimies, 
kā mēs justos, ja vajadzētu 
dzīvot tur, kur ir tikai karstas 
vasaras vai skarbas ziemas. 
Ziemeļos gada lielāko daļu val-
da polārā nakts, un uz pavisam 
īsu laiku iestājas remdena vasa-
ra. Bet pie mums ir visas krāsas.» 

Kur palikusi tautas vienotība?
 � Mācītāja Edgara Maža atziņas

«Zaudējam prieku, ja salīdzi-
nām dzīves apstākļus šeit un 
ārzemēs. Tad mums liekas, ka 
dzīvojam ļoti slikti. Ja salīdzi-
nām, tad mums vajadzētu da-
rīt to uz otru pusi. Miljardiem 
cilvēku pasaulē dzīvo daudz 
trūcīgākos apstākļos nekā 
mēs. Ja tev uz galda ir maize, 
vari uzskatīt, ka piederi pie 
bagātākās pasaules iedzīvotā-
ju puses.»

Nav jābūt 
vienādiem

«Esmu novērojis, ka šo-
dien pastāv tāda negatīva vie-
notība – vienotība kritizēšanā. 
Reizēm ir grūti uzdrīkstēties 
pateikt kaut ko labu, jo citi tū-
daļ jautās: «Vai tik’ tu neesi 
kādā partijā iestājies?»» 

«Vienotība nenozīmē būt 
vienādiem. Mūsu draudzē ir 
kāds vīrs, kurš ļoti skaļā balsī 
visu laiku dzied par lēnu. Ik-
vienā grupā vienmēr ir kāds 
cilvēks, kuru pārējiem grūti 
izturēt. Dievs savā humora iz-
jūtā, šķiet, izplatījis šos neēr-
tos cilvēkus vienmērīgi pa vi-
su planētu, lai viņi būtu visur. 
Un ko mums darīt? Kāda lie-
lāka vai mazāka dīvainība pie-
mīt ikvienam no mums, tāpēc 
nekas cits neatliek, kā iemācī-
ties sadzīvot. Šie neērtie ļau-
dis laikam ir tādi Dieva eņģe-
ļi, kuri sūtīti pārbaudīt mūsu 
gatavību pieņemt atšķirīgo.»

«Mēs, saprotams, nevaram 
tagad šeit visi kopā parakstīt 
tādu līgumu, ka būsim vienoti. 
Vienotība ir ceļš, kas ejams 
katru dienu. Katram pašam jā-
izlemj, vai palikt savā egois-
mā, vai iet un kalpot. Šādam 
lēmumam vajadzīgs Kristus 
spēks.»

Šīs ir zīmīgākās no Edgara 
Maža paustajām atziņām.

Gaida jaunas 
tikšanās

Sarīkojumā spēlēja un 
dziedāja kristīgo mūziķu gru-
pa Anitas Brīdakas vadībā. 
Tās dalībnieki Iveta Aizpure, 
Māra Lagzdiņa, Līga Eglīte 
un Aivars Gulbis sanākuši ko-

pā no dažādām vietām un pār-
stāv atšķirīgas kristīgās konfe-
sijas. Grupas uzstāšanās it kā 
apstiprināja mācītāja vārdus 
par to, ka ļoti dažādiem cilvē-
kiem iespējams darboties ko-
pā. 

Sarunās pie kafijas tases 
skolotājas Aloida Baķe un Di-
ta Starta atklāja, ka jau 90. ga-
du sākumā Vecumnieku vi-
dusskolai aizsākusies sadarbī-
ba ar mācītāju Edgaru Maži. 
Toreiz viņš tika uzaicināts arī 
uz Stelpi. Kopš tā laika daudzi 
stelpieši ar prieku gaida jau-
nas tikšanās un Edgaru Maži 
uzskata par savu mācītāju.

E. NELIUSS 
Stelpē

«Varbūt mums prieka nav tāpēc, ka izkāpjam no gultas ar kreiso kāju? Varbūt mums varētu 
palīdzēt tas, ka aizmūrējam ciet to gultas pusi, pa kuru var izkāpt ar kreiso kāju,» skumji joko-
ja mācītājs Edgars Mažis, tiekoties ar ļaudīm Stelpes pamatskolā.

Priekšnesumu sniedza kristīgo mūziķu grupa Anitas Brīdakas 
vadībā.                                                         Foto – E. NELIUSS
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Vecumnieku vidusskolas 
komanda – skolotājas Ilze 
Cīrule un Anda Kuzma, 
9. klašu skolēni Niklāvs 
Ņikiforovs, Linda Pūķe un 
Aleksandra Geslere – 4. janvārī 
devās uz Latvijas Universitā-
tes (LU) Dabaszinātņu un 
matemātikas izglītības 
centra rīkotās akcijas «Nāc 
un dari kopā ar mums!» 
pirmo pasākumu. 

Tas norisinājās Rīgā, LU 
Lielajā aulā. 

Akcijas dalībniekiem no 
25 skolām bija iespēja iesais-
tīties aizraujošā konkursā. 

Āķīgi jautājumi
Diena sākās ar izglītības ie-

stāžu komandu sacensībām. 
Pirmajā kārtā bija jāatbild uz 
konkursa vadītāju sagatavota-
jiem jautājumiem. Jāatzīst, tie 
bija ļoti āķīgi un sarežģīti, bet 
pirmo kārtu izturējām godam. 
Dažām skolām nācās pacensties 
vēl, sniedzot atbildes uz papild-
jautājumiem, lai tiktu tālāk.

Iesaistās konkursā un veic eksperimentus
 � Balvā – binokļi un saldumi

Otrajā kārtā bija jādarbo-
jas praktiski, veicot divus uz-
devumus. Saņēmām trīs krū-
zītes ar kukurūzas pārslām 
«Kellogg’s», sāli un pupiņām 
un plastmasas karotīti. Ar šiem 
priekšmetiem bija jānosver  
20 g sāls, pārslas un pupiņas. 
Ar sāli «trāpījām» diezgan 
precīzi, bet ar pupiņām un ku-
kurūzas pārslām veicās švaki. 
Otrajā uzdevumā bija jābūvē 
tornis. Tas bija diezgan sarežģīti, 
jo vajadzēja izmantot visus dotos 
priekšmetus, pat stikla bumbi-
ņas, bet veicās mums labi.

Gūst idejas
Pēc konkursa ķērāmies pie 

nopietnākām lietām – sākām 
vadīt paši savas darbstacijas. 
Tajās uz binokulāra varēja ap-
skatīt interesantus augus, pār-
baudīt, kā tie darbojas kā da-
bīgie vides indikatori, bet, 
pats interesantākais, varēja ar 
«Skittles» konfektēm nokrā-
sot dziju un pat vārītas olas. 

Pie mūsu darbstacijas ap-
meklētāju netrūka līdz pat pē-

dējam brīdim. Arī mēs ar inte-
resi vērojām citu skolēnu sa-
gatavotos eksperimentus. Bija 
iespēja piedalīties dažādās 
spēlēs. Uzdevumi un eksperi-
menti bija ļoti saistoši, varēja 
gūt idejas, lai skolas dzīvi pa-
darītu daudzveidīgāku.

Mūsu komandas darboša-

nās tika pozitīvi novērtēta – 
ieguvām atzinību «Par iesais-
tīšanu pētnieciskajā darbībā» 
un balvu – binokļus bioloģijas 
kabinetam un saldumus.

L. PŪĶE,
Vecumnieku vidusskolas 

9.a klases 
skolniece

Vecumnieku vidusskolas pārstāvji – skolotājas Ilze Cīrule (no 
kreisās) un Anda Kuzma, 9.a klases skolnieces Linda Pūķe un 
Aleksandra Geslere un 9.b klases audzēknis Niklāvs Ņikifo-
rovs – risina konkursa uzdevumus.

Foto – T. GRĪNBERGS (LU Preses centrs)

Zemgales reģiona Skolēnu 
pašpārvalžu forumā, kas 
4. janvārī norisinājās 
Jelgavā, Kompetenču 
attīstības centrā, piedalījās 
arī jaunieši no Vecumnieku 
novada. 

Vērtē plakātus
Par skolēnu pašpārvalžu no-

zīmi un to darba efektivitātes 
veicināšanu sprieda jaunieši un 
skolotāji no 38 Zemgales reģio-
na skolām. Vecumnieku novadu 
pārstāvēja 12 jaunieši: Sabīne 
Drevinska, Kristiāna Drevinska, 
Agnese Elmane, Liene Spalva, 
Nauris Vilde, Valērija Sadovina, 
Sintija Keiriša, Jana Pjatahina, 
Dāvids Pētersons, Sabīne Soko-
lovska, Elīna Kļaviņa un Mada-
ra Baturoviča. 

Daudz vērtīga foruma dalīb-
nieki ieguva, strādājot radošajās 
darbnīcās «Domājam kopīgi», 
kur tika diskutēts par vairākiem 
būtiskiem jautājumiem: skolēnu 
pašpārvaldes misija un tās loma 
izglītības iestādes ārējā tēla vei-
došanā; pašpārvaldes sadarbības 

Satiekas Skolēnu pašpārvalžu forumā

modelis; kā uzrunāt un piesais-
tīt skolēnus pašpārvaldes dar-
bam; lietišķā etiķete – viena 
no panākumu atslēgām; pēcte-
cības nodrošināšana skolēnu 
pašpārvaldē u. c. Paralēli no-
risinājās arī skolēnu pašpār-
valžu pedagogu – konsultantu 
seminārs.

Jaunieši apmeklēja Jelgavas 
Spīdolas ģimnāziju, kur ar jaun-
iegūtajiem draugiem kopā pus-

dienoja, vērtēja sagatavotos pla-
kātus, uzzinot, ko dara citas Zem-
gales reģiona skolēnu pašpār-
valdes.

Sagatavo 
pārsteigumu

Seminārā «Izčekojam la-
bāko» bija iekļautas vairākas 
saistošas nodarbības. Tikmēr 
skolotāji izzināja skolēnu paš-
pārvalžu pedagogu – konsul-

tantu grupas labās prakses 
piemērus.

Noslēgumā visi pulcējās 
radošajā darbnīcā «Līmējam 
kopā!». Katra komanda pre-
zentēja jauniegūtās zināšanas.

Radošās darbnīcas vadīja 
aktīvi un veiksmīgi jaunieši, 
kuriem ir pieredze skolēnu paš-
pārvalžu darbā, mārketinga un 
sabiedrisko attiecību speciālisti, 
teātra režisori, jaunatnes lietu 
speciālisti, Latvijas Lauksaim-
niecības universitātes mācīb-
spēki un citu jomu pārstāvji.

Jelgavas jauniešu atbalsta 
grupa «Jaunie līderi» bija saga-
tavojusi pārsteigumu – muzikā-
lus priekšnesumus. Uzstājās arī 
TV seja Renārs Zeltiņš, kurš 
visus pamatīgi izsmīdināja.

Jauniešus no Vecumnieku 
novada uz šo vērtīgo pasāku-
mu pavadīja skolotājas un 
skolēnu pašpārvalžu pedago-
ģes Lolita Silakaktiņa, Dita 
Starta un Sintija Kreimane.

K. DREVINSKA,
Skaistkalnes vidusskolas 

12. klases audzēkne

Zemgales reģiona Skolēnu pašpārvalžu forumā piedalījās arī 
jaunieši no Vecumnieku novada.        Foto – L. SILAKAKTIŅA
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Mācīšanās ir nākotnes 
panākumu atslēga. Šodienas 
straujo pārmaiņu pasaulē 
veiksmīgu dzīvi var nodro-
šināt kvalitatīva izglītība un 
vēlme mācīties visu mūžu.

Visi nav vienādi
Mēs esam viena sabiedrība, 

bet tas nenozīmē, ka visi esam 
vienādi. Demokrātiskā valstī 
katrs cilvēks ir svarīgs, vērtīgs 
un neatkārtojams, ikviens tiek 
pieņemts, atbalstīta tiek dažā-
dība.

Izglītības likums, kā arī citi 
likumdošanas un normatīvie ak-
ti nosaka vienlīdzīgas iespējas 
iegūt izglītību katram bērnam. 
Iekļaujošās izglītības būtība – 
nodrošināt šo tiesību ievēroša-
nu. Jēdziens «iekļaujošā izglītī-
ba» tikai tagad sāk ienākt mūsu 
dzīvē. Līdz šim bērni ar mācī-
šanās grūtībām visbiežāk ap-
meklēja speciālās skolas, bet 
pēc pamatskolas beigšanas zi-
nību apguvi neturpināja. 

2011. gada jūnijā Vispārē-
jās izglītības likumā tika veikti 
grozījumi, kas skar skolēnu ar 
īpašām vajadzībām integrāciju 
vispārizglītojošajās skolās. Kat-
ra mācību iestāde var saņemt li-
cenci speciālās izglītības pro-
grammas ieviešanai. Iekļaujošā 
izglītība nozīmē, ka vispārizglī-
tojošo skolu darbs tiek organi-
zēts tā, ka tās var piedāvāt at-
bilstīgu apmācību visiem bēr-
niem – gan ļoti spējīgiem, gan 
arī tiem, kuriem ir zemi sasnie-
gumi mācībās. Tādējādi skola, 
kas realizē iekļaujošo izglītību, 
ir skola visiem. Katram au-
dzēknim tiek dota iespēja iegūt 
savām spējām un vajadzībām 
atbilstīgu izglītību, attīstīt savus 
talantus. Ikvienam skolēnam 
ir svarīgi saņemt tādu atbalstu, 
lai varētu piedalīties, līdzdarbo-
ties un gūt sasniegumus mācī-
bās, apgūt programmu un vē-
lāk – izvēlēto profesiju.

Skolēnu ar speciālām vaja-
dzībām skaits, kas parādās mū-
su valsts oficiālajā statistikā, 
atklāj, ka ļoti liela daļa audzēk-
ņu netiek identificēti. Pēc pie-
ejamās informācijas Latvijā ir 

Iekļaujošā izglītība – iespēja saprast 
un pieņemt atšķirīgo

 � Pedagogi gūst pieredzi darbam ar dažādiem bērniem

tikai 4% šādu bērnu, bet vairu-
mā Eiropas valstu ir līdz 20% 
skolēnu ar speciālām vajadzī-
bām. Tas nozīmē, ka mūsu valstī 
ir skolēni, kuri paliek bez nepie-
ciešamā atbalsta. Pedagogiem 
un vecākiem ir jābūt daudz vē-
rīgākiem, lai apzinātu bērnus, 
kuriem vajadzīga palīdzība.

Mācīšanās traucējumi
Atbalsts ir nepieciešams sko-

lēniem, kuriem ir dažādi mā-
cīšanās traucējumi. Tos rakstu-
ro salīdzinoši zemais sniegums 
kādā no akadēmiskajām jomām 
par spīti labi attīstītām inte-
lektuālajām spējām un tradi-
cionālajai apmācībai. 

Ir vairāki mācīšanās traucē-
jumu veidi: disleksija, disgra-
fija, dispraksija, diskalkulija 
un neverbālie mācīšanās trau-
cējumi. Disleksija ir izteiktas 
grūtības apgūt lasīšanu. Disgra-
fiju raksturo sarežģījumi paust 
domas rakstiskā un grafiskā 
veidā. Tā bieži saistīta ar dis-
leksiju. Dispraksija ir motoris-
ko funkciju traucējums, kas ie-
tekmē runas plānošanu un iz-
teikumu veidošanu – bērns lab-
prātāk klausās, ko viņam saka, 
nevis pats runā, pārmērīgi iz-
manto žestus, runu imitē tieši, 

mazāk improvizē un rada vār-
dus.

Matemātiskās apguves trau-
cējumus sauc par diskalkuliju. 
Tai raksturīga liela atšķirība 
starp bērna vispārējo sekmju 
līmeni un sasniegumiem ma-
temātikā. Diskalkulija ir mā-
cīšanās traucējumu veids, ko 
raksturo izteiktas grūtības ap-
gūt skaitliskas sakarības un 
matemātiskas darbības.

Neverbālo mācīšanās trau-
cējumu gadījumā ir grūtības 
trīs jomās: motorikā, vizuāli 
telpiskajā organizācijā un so-
ciālajā jomā.

Tālākizglītības kursi
Arī Vecumnieku novada 

vispārizglītojošās skolas ir uz-
sākušas realizēt iekļaujošo izglī-
tību. Pedagogi iekļaujošā klasē 
gūst pieredzi darbam ar dažā-
diem bērniem, prasmi novērtēt 
katra individuālās stiprās pu-
ses un mācīšanās vajadzības.

Lai pilnveidotu pedagogu 
prasmes darbā ar skolēniem, 
kuriem ir mācīšanās traucēju-
mi, 27. un 28. decembrī ar Ve-
cumnieku novada Domes atbal-
stu novada izglītības iestāžu 
pārstāvjiem Skaistkalnes vidus-
skolā tika organizēti tālākiz-

glītības kursi «Mācību proce- 
sa īstenošana vispārizglītojošās 
skolās skolēniem ar mācīšanās 
un speciālām vajadzībām».

Pirmajā dienā lektore Iveta 
Mantromoviča, Jūrmalas pilsē-
tas Domes Izglītības nodaļas 
vecākā speciāliste, skolotājus 
iepazīstināja ar mācīšanās trau-
cējumu diagnostiku un pedago-
ģiskās palīdzības iespējām, 
individuālā izglītības plāna iz-
strādi skolēniem ar speciāla-
jām vajadzībām, atbalsta pa-
sākumiem un to izvēli, sadar-
bību ar vecākiem u. c.

Otrajā dienā lektore Iluta 
Vilnīte, Valsts pedagoģiski 
medicīniskās komisijas vadī-
tāja, praktizējoša psiholoģe, 
stāstīja par skolēnu uzvedības 
problēmām un to korekcijas 
iespējām, kā arī par disciplī-
nas jautājumu risināšanu.

Noslēgumā pedagogi atzi-
na, ka kursi bija ļoti vērtīgi. Pal-
dies Vecumnieku novada Do-
mei un izglītības metodiķei Vi-
jai Beļūnai par atbalstu to or-
ganizēšanā un finansēšanā.

G. ROMANOVSKA,
Vecumnieku novada 
direktoru vietnieku 

metodiskās apvienības 
vadītāja

Lektore Iveta Mantromoviča iepazīstina pedagogus ar skolēnu mācīšanās traucējumiem un palī-
dzības iespējām.                                                                              Foto – P. ROMANOVSKIS
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                        IEVĒRĪBAI!
Interesenti tiek aicināti pieteikt komandas 

«Vecumnieku novada atklātajam 
čempionātam telpu futbolā 2013».

Spēles norisināsies brīvdienās
Valles vidusskolas sporta zālē. 

Komandā – 12 spēlētāju.
Pieteikties līdz 5. februārim (plkst. 17), 

                   zvanot pa tālruni 22479332, Arturs Kupčiuns.

Valles pagasta otrajā nakts 
turnīrā telpu futbolā, kas 
norisinājās 11. janvārī, 
piedalījās desmit komandu.

Divas apakšgrupas
Mērošanās meistarībā no-

tika divās apakšgrupās. A gru-
pā tika ielozētas šādas vienības: 
«Alliance» (Rīga), futbola klubs 
(FK) «Iecava», «Bauska», «Tor-
nado» (Iecava), FK «Turība» 
(Rīga); B grupā: «Valle», «Neo 
Vimba» (Misa), «Lats uz nedē-
ļu» (apvienotā komanda, kurā 
startē spēlētāji no Vecumnie-
kiem, Iecavas, Bārbeles un 
Bauskas), «Koijoti» (Jaunjel-
gava), «Kāda starpība» (Bārbe-
le).

Pēc grupu turnīra tika no-
skaidrotas divas spēcīgākās ko-
mandas, kuras tikās pusfinālā 
pēc «krusta» sistēmas – 1. vie-
tas ieguvēji A grupā sacentās 
ar 2. vietas ieguvējiem B gru-
pā, savukārt 1. vietas ieguvēji 
B grupā stājās pretim 2. vietas 
ieguvējiem A grupā. A grupā 
spēcīgākā bija komanda «Baus-
ka», otrie – FK «Turība» fut-
bolisti, bet B grupā uzvaru iz-
cīnīja vienība «Kāda starpī-
ba», otro vietu – «Valle».

Pusfinālā FK «Turība» un 
komandas «Kāda starpība» spē-
le pamatlaikā noslēdzās ar ne-
izšķirtu rezultātu 0:0. Pēcspē-
les soda sitienos veiksmīgāki 
izrādījās FK «Turība» futbo-
listi, kuri pretiniekus vinnēja 

Nakts turnīrā uzvar «Valle»

ar rezultātu 3:2. Komandu 
«Bauska» un «Valle» tikšanās 
beidzās ar rezultātu 1:3.

Rezultāts – 3:1
Sacensību par 3. vietu ko-

mandas «Kāda starpība» un 
«Bauska» noslēdza ar rezultā-
tu 3:6. Spēle vairs nebija tik 
saistoša, kā mērošanās meis-
tarībā pusfinālos, jo abas vie-
nības bija piekāpušās saviem 
pretiniekiem, un emocijas bija 
jau pierimušas.

Finālā tikās komandas 
«Valle» un FK «Turība» spor-
tisti. Jau spēles sākumā sān-
cenši apmainījās ar bīstamiem 
uzbrukumiem, bet pārsvars 
tomēr piederēja viesiem no 
Rīgas. Sākumā vadībā izvirzī-
jās vallieši, bet ātri vien FK 
«Turība» futbolisti izlīdzināja 
rezultātu un vēlāk pat apstei-
dza pretiniekus (2:1). Kad līdz 
spēles beigām bija atlicis pa-
visam nedaudz – mazāk kā 
divas minūtes, Valles vīri to-

mēr spēja izlīdzināt rezultātu 
2:2. Pēcspēles soda sitienos 
pārāka izrādījās mājinieku ko-
manda, un «Valle» triumfēja 
ar rezultātu 3:1.

Turnīrs Valles vidusskolas 
sporta zālē sākās 11. janvāra 
vakarā (plkst. 20) un noslēdzās 
12. janvārī ap plkst. 4.30.

A. KUPČIUNS,
Valles pagasta 
nakts turnīra 
telpu futbolā

galvenais tiesnesis

Valles pagasta otrajā nakts turnīrā telpu futbolā uzvaru izcīnīja komandas «Valle» sportisti: Ar-
turs Kupčiuns (pirmajā rindā no kreisās), Kristaps Strups, Jānis Rudzinskis; Rihards Ķikurs (otra-
jā rindā no kreisās), Jānis Krēmers, Edijs Asmonavičs, Jānis Kļaviņš, Oļegs Domšarovs.

Foto – A. ŪDRIS

Pērn pēc veterānu sacensī-
bu rezultātu publiskošanas iz-
skanēja pārmetumi, ka nav 
pietiekama informācija par 
mačiem, jo ir vēl vairāki spor-
tot griboši ļaudis, kuri būtu ar 
mieru pārbaudīt savus spēkus, 
piedaloties sacīkstēs. 

Līdz 8. februārim tiek 
gaidīti veterānu – vieglatlētu 
pieteikumi sacensībām, kas 
notiks Rīgas sporta manēžā 
16. februārī.

Pieteikšanās, zvanot pa mob. 
tālr. 29123176 (Ivars Sproģis).

I. SPROĢIS,
sporta darba 
organizators

Gaida 
pieteikumus

Valsts asinsdonoru centrs 
sadarbībā ar Latvijas Sarkanā 

Krusta Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļu 

pie Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas 
7. februārī no plkst. 10 līdz 13 

organizē DONORU DIENU.
Tā kā ļoti nepieciešamas ir jebkuras grupas asinis, laipni 

aicināti gan esošie, gan jauni donori.

16. februārī 
plkst. 14 

Stelpes pamatskolā 
Bauskas novada Vecsaules 

pagasta amatierteātris 
izrādīs 

A. Kronenberga un
 R. Paula 

dziesmuspēli 
«Mazais ganiņš».

2. februārī plkst. 19 
Valles vidusskolā – 

ŽETONVAKARS.
Balli spēlēs

Gita un Normunds 
no Krāslavas.

Ieejas maksa – Ls 1,50, 
pēc pusnakts – Ls 2.
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa dar-
binieki decembrī piedalījās 
deviņos izbraukumos.

Apkopota informācija par 
paveikto 2012. gadā. Pērn pa-
visam bijuši 79 izbraukumi pēc 
trauksmes signāla: dzēsti 54 
ugunsgrēki, bijuši trīs maldinā-
jumi, desmit reizes veikti glāb-
šanas darbi (t. sk. astoņas reizes 
palīdzība bijusi nepieciešama 
pēc ceļu satiksmes negadījuma, 
divas reizes glābti dzīvnieki), 
tikpat daudz reižu sniegta pa-
līdzība (divreiz – iedzīvotā-
jiem, sešas reizes – sadarbībā 
ar citiem dienestiem, divas 
reizes – tehniskā palīdzība).

Deg māja
1. decembrī Kurmenes pa-

gastā uz autoceļa Vecumnie-
ki–Nereta glābēju palīdzība 
bija nepieciešama pēc satik-
smes negadījuma.

7. decembrī tika saņemta 
maldinoša informācija par 
ugunsgrēku Vecumniekos. Ie-
rodoties norādītajā vietā, deg-
šana netika konstatēta.

14. decembrī Vecumnieku 
pagastā dega istaba dzīvojamā 
mājā. Ugunsgrēkā gāja bojā 
vīrietis.

16. decembrī Vecumnieku 
pagastā uz autoceļa Ķekava–
Skaistkalne glābēju palīdzība 
bija nepieciešama pēc satiksmes 
negadījuma.

24. decembrī Vecumnieku 

Atrasties uz ledus ir bīstami
pagastā dega dzīvojamā māja.

27. decembrī Valles pagas-
tā uz autoceļa Vecumnieki–
Nereta glābēji sniedza palīdzī-
bu pēc satiksmes negadījuma.

Skaļi jāsauc palīgā
Ik gadu VUGD aicina ie-

dzīvotājus, dodoties uz ledus, 
ievērot piesardzību. 

Ja ir vēlme ļauties zemle-
dus zvejas radītajam priekam, 
nevajadzētu to darīt vienam, lai 
nepieciešamības gadījumā bla-
kus būtu kāds, kas varētu palī-
dzēt. Izejot no mājām, noteikti 
jāņem līdzi uzlādēts telefons, 
kas ievietots ūdensnecaurlai-
dīgā iepakojumā. Mājiniekiem 
pēc iespējas precīzāk jānorā-
da plānotā atrašanās vieta un 
laiks, kad iecerēts atgriezties. 
Līdzi jāņem rezerves apģērbs 
un termoss ar siltu un saldu 
tēju.

Ja gadās ielūst ledū, ir jāzina, 
kā šādā situācijā pareizi rīko-
ties. Lūk, svarīgākie padomi:
t Skaļi jāsauc palīgā, bet 

apkārtējiem nekavējoties jāzva-
na glābējiem pa tālruni 112;
t Jācenšas saglabāt mieru 

un nostabilizēt elpošanu;
t Lai palīdzētu, nelaimē 

nokļuvušajam jātuvojas rāpus 
vai guļus, bet ne līdz pašai ie-
lūzuma vietai. Apmēram no   
2 – 5 metru attāluma ielūzuša-
jam jāpamet aukla, sasieti ap-
ģērba gabali, garš koks vai 
kāds cits priekšmets. Ja glābē-
ji ir vairāki, citam no cita jāat-
rodas 2 – 3 metru attālumā;
t Izvelkot cietušo uz le-

dus vai pašam izkļūstot no 
ūdens, rāpus jāvirzās prom no 
bīstamās vietas līdz krastam. 

Kustības palīdzēs 
sasildīties

Lai palīdzētu ledū ielūzu-
šam cilvēkam pēc izglābšanās:
t Nekavējoties jāizsauc 

neatliekamā medicīniskā palī-
dzība, zvanot pa tālruni 113;
t Cietušais jānovieto siltā 

telpā vai aizvējā, jāatbrīvo no 
mitrajām drānām un apaviem, 
jāsaģērbj sausās drēbēs, jāsa-
sedz (var izmantot automašīnas 
aptieciņā esošo folija segu);
t Ja vien cilvēks var un ir 

pie apziņas, viņš droši var kustē-
ties, jo tas palīdzēs sasildīties;
t Ja cietušajam nav traucēta 

apziņa, viņam jādod silts, salds 
dzēriens. Nedrīkst dot alkoholu, 
jo tas veicina ķermeņa atdzišanu;
t Ja cietušā stāvoklis ir 

smags, nevajag kustināt vai ma-
sēt viņam rokas un kājas, jo tas 
veicinās straujāku ķermeņa sil-
tuma zudumu; 
t Ja cietušais zaudē sama-

ņu, jāveic atdzīvināšana;

t Arī tad, ja ledū ielūzušais 
cilvēks ir veiksmīgi nogādāts 
krastā, obligāti jāizsauc neat-
liekamā medicīniskā palīdzība.

***
Staigājot pa ledu, pieaugušie 

bērniem un pusaudžiem rada 
nepareizu iespaidu, ka tas ir dro-
ši. Gan skolā, gan mājās ar bēr-
niem vajadzētu pārrunāt jautā-
jumus, kas saistīti ar atrašanos 
uz ledus, kā arī izskaidrot šā-
das rīcības bīstamību un sekas.

VUGD aicina iedzīvotājus 
nebūt vienaldzīgiem un, pa-
manot uz ledus cilvēkus, kuri 
atrodas pārāk tālu no krasta, 
nekavējoties ziņot glābšanas 
dienestam, zvanot pa tālruni 112.

/VUGD preses centra 
informācija./

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris

Administratīvā 
teritorija

Izbraukumu skaits
2012. g. 2011. g. 2010. g.

Vecumnieku pagasts 36 38 38
Stelpes pagasts 7 3 7
Bārbeles pagasts 1 1 2
Skaistkalnes pagasts 1 3 1
Kurmenes pagasts 8 2 1
Valles pagasts 11 4 5
Iecavas novads 3 3 2
Bauskas novads 3 4 –
Ķeguma novads 
(Birzgales pagasts) 8 6 5
Lietuvas Republika – 1 –
Baldones novads – – 1
Jaunjelgavas novads 1 – –
Kopā 79 65 62

Izbraukumu skaits pēc trauksmes signāla 
uz administratīvajām teritorijām

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 15. līdz 
29. janvārim.

16. janvārī pirms plkst. 14 
Vecumnieku pagastā darbnīcu 
teritorijā dega metāla cisterna.

Laikā no 14. līdz 16. jan-
vārim Vecumnieku vidusskolā 

No pagalma nozog divas automašīnas
no mācību klases pazudis da-
tora sistēmbloks.

21. janvārī plkst. 21.25 
Stelpē, Kalna ielā, ar uguni ne-
vērīgi rīkojās 1963. gadā dzi-
mis vīrietis, kurš smēķēja gul-
tā. Ugunsgrēkā izdega viņa 
mitekļa viena istaba un tika 
bojāts kaimiņa dzīvoklis.

22. janvārī policijai ziņots, 
ka Stelpes pagastā no mājas pa-
galma pazudušas divas automa-
šīnas – BMW-325 (1996. g.) un 
BMW-528 (1987. g.). Zādzība 
notikusi saimnieka prombūtnes 

laikā no 22. jūlija līdz 22. jan-
vārim. Uzsākts kriminālpro-
cess.

26. janvārī īsi pirms    
plkst. 22.30 Vecumnieku pa-
gastā uz ceļa Zvirgzde–Misa–
Dāviņi aizturēts 1990. gadā 

Vecumnieku novada domes Sabiedriskās kārtības nodaļa:
t nodaļas vadītājs, vecākais kārtībnieks Edgars Polis 
   (tālr. 29157005), Stelpes un Vecumnieku pagasts;
t kārtībnieks Māris Cēnis 
   (tālr. 26607506), Kurmenes un Valles pagasts;
t kārtībnieks Rihards Sabļins 
   (tālr. 26476034), Bārbeles un Skaistkalnes pagasts.

dzimis vīrietis, kurš brauca ar 
automobili «VW Golf» bez 
vadītāja apliecības. 

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Savijas gadi kā dvieļi to garumā,
Dzīve svētkus kā linu galdautu klāj.
Dari, cik darīdams, 
  nepietrūkst darāmā, –
Laimīgs, kurš darbus un skaistumu krāj.
                    /L. Brīdaka/ 

       Stipru veselību un vienmēr 
       možu noskaņojumu vēlam 
      Broņislavai Podiņai 70. dzimšanas dienā, 
     Helēnai Neliusai un Kārlim Bitem 75 gadu jubilejā!

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt
kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien 
  zvaigznēs mirdzēt,
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!
   /A. Āre/

Sirsnīgi sveicam 
Māri Ērmani-Andriņu un Ināru Mazūri 50 gadu jubilejā, 

Imantu Pauloviču 80. šūpļa svētkos!
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Garš dzīves ceļš,
kas sniegu vidū sācies,
tev dvēselē
kā vasarlaikā zied,
un šodien draugu,
savu mīļo vidū
ir atmiņās
viss savākts vienuviet.
             /K. Apškrūma/

Veselību, dzīvesprieku un sirdsmieru vēlam Kārlim Strautniekam 
50. šūpļa svētkos, Sarmītei Jukonei 60 gadu jubilejā, 

Broņislavai Podiņai 70. dzimšanas dienā, 
Helēnai Neliusai un Kārlim Bitem 75. mūža gadskārtā.

Stelpes pagasta pārvalde

Nepalaid garām 
             tos skaistākos mirkļus,
Kas dvēselei ziedēt liek.
Nepaej garām, 
            bet iededz to gaismu,
Lai sirdij silts gaišums tiek.
  /V. Kokle-Līviņa/

                                   Visjaukākos novēlējumus sūtām 
                                   Millijai Žuorei 75 gadu jubilejā! 

Kurmenes pagasta pārvalde
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Lai netrūkst tevī
Sniegputeņu prieka
Arvien no jauna
Sauli ieraudzīt;
Un to, kas nomācošs
Un nepieņemams liekas,
Lai spēj aiz trejdeviņām 
Jūrām dzīt.
 /K. Apškrūma/
                         Sirsnīgi sveicam
              Oskaru Rozēnu 60 gadu jubilejā, 
         Rozu Batolovu un Aivaru Vecbiškenu 
                      75. dzimšanas dienā!

Bārbeles pagasta pārvalde

9. februārī plkst. 19.30 
Bārbeles tautas namā 
Bauskas novada Īslīces 

kultūras nama amatierteātris 
«Dadži» izrādīs A. Bankas 
mūsdienīgu 
pārpratumu 
KOMĒDIJU 
«Meitiņa». 

9. februārī plkst. 14 Stelpes pamatskolā – 
pašdarbības mākslinieku KONCERTS 

«Gribu, varu, daru».
Ikviens, kuram ir kāda mīļa dziesma, dzejolis, deja 

vai cits numurs, tiek aicināts kļūt par koncerta 
dalībnieku, lai ar savu sniegumu radītu prieku citiem.
Pasākuma organizatoriem būs ērtāk, ja dalībnieki 

pieteiksies laikus – līdz 5. februārim, 
zvanot pa tālruni 26346081 (Sandra Neliusa).

Tiks gaidīti pieteikumi arī no citu pagastu iedzīvotājiem. 
Tie, kuri nevēlas paši kāpt uz skatuves, aicināti klausītāju 

un skatītāju pulkā, lai ar aplausiem paustu prieku 
par priekšnesumiem, kuri patiks.

16. februārī plkst. 22 Misas tautas namā 
Visu mīlētāju dienai veltīta BALLE 

«Sirds atplaukst sniegā».
Spēlēs Gundars Vecumnieks.

Ieejas maksa: līdz plkst. 23 – Ls 2, 
pēc plkst. 23 – Ls 2,50.

Kad klusumā pa ceļiem ietiem
Sirds gribēs domās pastaigāt,
Tur spīdēs saule, mirdzēs sniegs,
Un vienā otrā ceļa posmā
Sirds gribēs ilgāk kavēties.
  /Z. Purvs/
   Sirsnīgus sveicienus un laba 

   vēlējumus sūtām Skaidrītei Urbānei    
   un Ilonai Eiķelei 70 gadu jubilejā, 

Angelei Devenītei un Jānim Kalējam 75. dzimšanas dienā, 
Ārijai Zauerei 80. šūpļa svētkos, 

Skaidrītei Dambeniecei 85. mūža gadskārtā, Almai Grebžai 
90 gadu jubilejā un Lonijai Viļķei 92. dzimšanas dienā.

Novada Sociālais dienests

17. februārī plkst. 14 Valles saieta namā 
koncertēs MĀSAS VĪGUPAS – 

LNT muzikālā šova 
«Dziedošās ģimenes» dalībnieces 

no Bauskas.
Ieejas maksa – Ls 2.

9. februārī plkst. 22 
Bārbeles tautas 
namā BALLE – 
«Valentīndienu 

sagaidot» 
kopā ar grupu 

«Bruģis».
Ieejas maksa – Ls 2. 

Galdiņus var 
rezervēt, 
zvanot pa

 tālruni 28377045. 
Darbosies bufete.

9. februārī plkst. 15 
Kurmenes tautas namā 
viesojas amatierteātris 

«Bārbelīši» ar 
IZRĀDI 

«Hugo Diegs brauc 
uz Bambāļiem». 

Režisors Ingus Pavinkšnis.


